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Slovo 
úvodem
Vážení kolínští občané,
máme po volbách do Poslanecké sněmov-
ny, sledujeme překotné dění na politic-
ké scéně a sami pro sebe hodnotíme, jak 
jsme či nejsme s volebními výsledky spo-
kojeni. Samozřejmě i já mám svůj osobní 
názor, nicméně za vůbec nejdůležitější po-
važuji fakt, že volby proběhly. Svobodně 
a demokraticky. To samo o sobě není 
v českých zemích samozřejmostí a této 
jednoznačně pozitivní hodnoty bychom 
si měli trvale vážit. Ač jsme byli svědky 
mnoha podrazů, zákeřných faulů a neče-
kaných názorových kotrmelců, dovolím si 
vyslovit naději, že se postupně podaří pře-
konat jistou rozdělenost naší společnosti 
a politické elity dosáhnou v zásadních té-
matech shody.
Ovšem míra politikaření a intrik je v čes-
ké vysoké politice extrémní. I proto jsem 
zpětně velmi rád za své osobní rozhodnu-
tí věnovat se i nadále městu Kolínu a ne-
přijmout nabídky kandidovat do sněmov-
ny. Práce ve vedení města je tvůrčí, komu-
nikativní, přinášející konkrétní výsledky, 
není zatížená ideologickými spory. Také 
mě těší, že současná radniční garnitu-
ra přinesla po dlouhých letech vzájemné 
nedůvěry a nedobrého jména města Kolí-
na jisté uklidnění, koncentraci na rozvoj 
města, nikoliv na osobní či politické spo-
ry. 
V současné době je ve fázi projektové pří-
pravy velká investice – rekonstrukce au-
tobusového nádraží, jakési symbolické 
a v současnosti ne příliš reprezentativní 
vstupní brány do našeho města. Po svém 
dokončení bude projekt na veřejném zase-
dání zastupitelstva představen Vám, ob-
čanům města. Rovněž byla získána dota-
ce na zateplení a opravu fasády Domova 
důchodců. Postupně se nám daří napravo-
vat velký dluh minulosti a toto zařízení se 
přibližuje standardům 21. století. Rovněž 
ožil prodej pozemků v průmyslové zóně, 
čemuž bych se rád podrobněji věnoval 
v příštím vydání Zpravodaje.   
Vážení přátelé, vybral jsem krátce tři pří-
klady pozitivních zpráv. Je jich totiž v sou-
časnosti opravdu potřeba. A slouží i jako 
důkaz toho, že místní politika je na roz-
díl od té velké lidem blízká, srozumitelná 
a přinášející výsledky.

Váš Vít Rakušan
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V polovině listopadu byla na 7. základní škole v 
Masarykově ulici dokončena instalace workou-
tového hřiště. Workout je venkovní styl cvičení 
s vlastní vahou, který si v poslední době získá-
vá víc a víc příznivců. Škola vybudovala hřiště z 
peněz, které žáci získali za prvenství v celostátní 
soutěži Kinderiáda.
 Ve velké konkurenci 42 škol z celé republiky po-
dalo družstvo 1. stupně ve složení F. Pros, K. Ho-
lubová, M. Exner, F. Moc, N. Keltnerová, D. Žiš-
ko, J. Sombergová, O. Nováček a S. Šlégrová 

kvalitní výkony, závodníci si v mnoha případech 
vytvořili osobní rekordy.
Výhru v hodnotě 150 tisíc korun škola použila 
na nákup cen pro soutěžící a zbytek cca 130 tisíc 
korun na pořízení workoutového hřiště. Do are-
álu školy byly instalovány čtyři herní prvky, kte-
ré tvoří základ outdorové posilovny. V budouc-
nu je možné dokupovat další prvky a hřiště roz-
šiřovat. 
Žáci si nové hřiště užijí naplno nejspíše až na 
jaře, až se čerstvě osetý trávník zazelená.

Další workoutové hřiště mají na „Sed-
mičce“. Žáci si jej vysoutěžili 

LISTOPAD 2013  I  ROČNÍK 19  I  ČÍSLO 11



3

51. Kmochův Kolín uspořádá Prostor

Rada města Kolína pověřila organizací 51. 
ročníku Kmochova Kolína o. s. Prostor.  Měs-
to oslovilo šest firem, ale do výběrového říze-
ní se přihlásily jen dva subjekty. Letošní 50. 
ročník festivalu pořádalo město Kolín ve spo-
lupráci s o. s. Prostor, který připravoval i loň-
ský ročník. 51. ročník mezinárodního festiva-
lu dechových hudeb Kmochův Kolín se usku-
teční ve dnech 12. - 15. června 2014.

Město navyšuje kapacitu míst
v mateřských školách

V budově základní školy v Sendražicích se v 
těchto dnech připravuje otevření jednoho od-
dělení mateřské školy pro 17 dětí jako odlou-
čeného pracoviště MŠ Sendražice. Další od-
dělení vznikne v Legerově ulici v prostorách 
firmy Vodos, tentokrát jako odloučené praco-
viště MŠ Bachmačská. Nové oddělení nabíd-
ne celkem 20 míst.
Po zapsání těchto objektů do sítě škol budou 
na vzniklá volná místa vypsány dodatečné zá-
pisy. Pravděpodobný termín zápisů je začátek 
prosince, otevření pak začátek ledna 2014.  
O těchto termínech budou rodiče včas infor-
mováni v tisku a na webových stránkách ma-
teřských škol  i MěÚ Kolín. 

Živý betlém 2013

Oddíl T. K. Arnika zve na již tradiční živý bet-
lém, který bude k vidění 25. prosince od 14 do 
16 hodin parku J. A. Komenského. Událost se 
uskuteční za finančního přispění města Kolína 
a společnosti ČEZ. 
A co zde návštěvníky čeká? Budou si moci pro-
hlédnout „betlémskou stáj“ s Ježíškem, Marií a 
Josefem, shlédnout vánoční hru, vidět živá zví-
řata, zazpívat si koledy, odnést si domů betlém-
ské světlo a občerstvit se vánočkou a horkými 
nápoji. Výtěžek akce (příspěvky jsou dobrovol-
né) bude i letos věnován nadaci Člověk v tísni.

Výzva k předložení návrhů na
udělení Ceny města Kolína

Město Kolín vyzývá dle schválených pravidel 
pro udělování Ceny města Kolína k předložení 
návrhů na udělení této ceny. Cena se uděluje za 
účelem ocenění mimořádných počinů ve všech 
oblastech společenského života města, které vý-
znamně přispěly k jeho rozvoji a šíření jeho dob-
rého jména, jakož i k ocenění mimořádných 
projevů odvahy při záchraně lidských životů. 
Návrh na udělení ceny města může předložit 

občan s trvalým pobytem na území města, práv-
nická osoba či kolektiv osob se sídlem na území 
města, a to písemně prostřednictvím podatelny 
Městského úřadu Kolín.
Své návrhy podávejte do 31. ledna 2014.

Další podrobnosti naleznete na http://www.
mukolin.cz/cz/o-meste/zakladni-informace/
cena-mesta/

gm

Starosta Rakušan lákal v Japonsku 
nové investory

Kolínský starosta Vít Rakušan absolvoval 
pětidenní služební cestu do japonského To-
kia. Ta měla dva ústřední cíle: zaprvé setkat 
se osobně s vrcholným managementem fi-
rem, které projevily zájem o realizaci své in-
vestice v průmyslové zóně Kolín-Ovčáry, za-
druhé pak vystoupení na odborném semináři 
pořádaném pod záštitou velvyslankyně České 
republiky paní Kateřiny Fialkové agenturou 
CzechInvest.   
Stěžejním tématem semináře bylo podnikání 
japonských firem v České republice, jeho vý-
hody, úskalí, historie a budoucnost. Staros-
ta Rakušan rekapituloval v širokých souvis-
lostech kolínskou zkušenost. Jednoznačně 
potvrdil, že město Kolín má i nadále zájem o 
nové investory. „Musí se jednat o typ investi-
ce, která přinese do regionu pracovní místa, 
a to jak pro dělníky, tak i pro technicky vzdě-
lané vysokoškoláky,“ upozornil Vít Rakušan.
Seminář, který byl veden v anglickém jazyce, 
měl rekordní návštěvnost sto šesti zástupců 
významných japonských firem. Kolínský sta-
rosta byl jediným účastníkem panelové disku-
ze z České republiky, což představuje pro Ko-
lín a jeho průmyslovou zónu jednoznačnou 
konkurenční výhodu.
Pozitivní dopady služební cesty do Japonska 
se dostavily téměř okamžitě. Na začátku lis-
topadu navštíví Kolín zástupci významné ja-
ponské firmy a spolu s představiteli města si 
prohlédnou průmyslovou zónu. Několik dal-
ších investorů navázalo s městem Kolín kon-
takt a domlouvají se konkrétní termíny setká-
ní.  
Velké poděkování ze strany města Kolína pa-
tří vládní agentuře CzechInvest, která zpro-
středkovala setkání starosty Rakušana s vý-
znamnými investory a rovněž ho přizvala k 
účasti na odborném semináři. „Ukazuje se, že 
doba krize pomalu odeznívá a otevírají se dve-
ře k dalším investicím, které by kromě jiného 
měly pomoci řešit tíživý problém nezaměst-
nanosti na Kolínsku,“ dodal starosta.

Jiřina Holubová, tisková mluvčí    

Den pro dětskou knihu

V sobotu 30. 11. 2013 pořádá městská knihov-
na Den pro dětskou knihu. Letos se knihovna 
promění ve „zvěřinec“. Malí návštěvníci budou 
mít možnost plnit různé úkoly u „živých zvířá-
tek“. Dozvědí se také, jaké zajímavé knihy o zví-
řatech si u nás v knihovně mohou půjčit. Kdo 
splní všechny úkoly, získá malou odměnu od na-
šich sponzorů. Rodiče mají možnost prohléd-
nout si v knihovně prostory, kam se běžně nedo-
stanou. Součástí programu bude i vyhlášení vý-
sledků výtvarné soutěže „Živá příroda Kolína“. 
Na všechny návštěvníky se těšíme od 9 do 12 ho-
din na adrese: Městská knihovna Kolín, Huso-
va 69. 

Termíny trhů v roce 2014

Rada města Kolína schválila termíny výročních 
trhů konaných v roce 2014 na Karlově náměstí:
• 17. 4. 2014  velikonoční (ve čtvrtek)
• 15. 05. 2014   májový (ve čtvrtek)
• 25. 08. 2014   posvícenský (pondělí)
• 16. 10. 2014   havelský (čtvrtek)
• 13. 11. 2014   martinský (ve čtvrtek)
• 11. 12. 2014   vánoční (ve čtvrtek)
kontakt:  V. KUBIZŇÁK 777 156 223
 vladimír.kubiznak@centrum.cz

Řemeslné trhy:
• 18. 09. 2014 tradiční řemeslný jarmark (ve 
čtvrtek)
• 28. 11. 2014 adventní řemeslný trh + rozsvíce-
ní vánočního stromu (v pátek)
kontakt: V. KLOUČEK 724 768 229
vojtech.kloucek@mukolin.cz

Červený kříž ocení dárce krve

Dne 11. prosince se v obřadní síni kolínské rad-
nice uskuteční slavnostní předání Jánského pla-
ket dobrovolným dárcům krve. Kolínská poboč-
ka Českého červeného kříže spolu se zástupci 
nemocnice tentokrát předá 29 zlatých plaket (za 
40 odběrů), asi 55 stříbrných plaket (za 20 od-
běrů) a sedm zlatých křížů za 80 bezpříspěvko-
vých odběrů. 

Informace pro návštěvníky kina

Vzhledem k tomu, že do úzávěrky Zpravodaje 
města Kolína není možné zajistit kompletní pro-
gram kina na následující měsíc, doporučujeme 
zájemcům sledovat aktuální informace o pro-
gramu na:  www.kino.kolin.cz  

ve zkratce
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119. rada města Kolína 30. 9. 2013

Rada města Kolína schválila dotaci:

- Stolnímu tenisu Kolín, o. s., na stůl se síťkou 
ve výši 7.100 Kč   
- FBC Kolín na 2 ks branek ve výši 7.650 Kč  
- Vembloud Korfbal Clubu Kolín na 6 sad na-
stavitelných košů ve výši 42.285 Kč 
- TJ Sokol Kolín – gymnastika na přeskokový 
můstek, žíněnky ve výši 43.000 Kč   
- TJ Sokol Kolín – kuželky na 2 sady kuželek a 
8 koulí ve výši 20.965 Kč 
- FK Kolín – kopaná na 2 ks bezpečných bra-
nek     ve výši 43.000 Kč  
- BC Kolín na 8 ks streetbalových košů ve výši 
43.000 Kč
- Štítarskému SK na 2 ks bezpečných branek 
ve výši 35.000 Kč
- FK – stolní tenis na hrací prostor s příslušen-
stvím ve výši 43.000 Kč  
- SK Volejbal Kolín na dělící sítě ve výši 
43.000 Kč 
- TAEHAN Kolín na sadu podložek tatami ve 
výši 29.000 Kč 
- Stáji Václav na překážkový materiál ve výši 
43.000 Kč  
- TJ Sokol Kolín – atletika na Velkou cenu měs-
ta Kolína na rozhodčí a ceny ve výši 10.000 Kč   
- TJ Sokol Kolín – atletika na 7. ročník Kolín-
ské desítky na rozhodčí a ceny ve výši 6.000 
Kč   

Rada města Kolína schválila:
- pro 52. ročník Kmochova Kolína v roce 2015 
termín 12.06. – 14.06.2015
- pro 53. ročník Kmochova Kolína v roce 2016 
termín 10.06. – 12.06.2016
- pro 54. ročník Kmochova Kolína v roce 2017 
termín 09.06. – 11.06.2017

Rada města Kolína odvolala s účinností od 
01.10.2013 pana Jiřího Břízu z funkce člena 
komise tělovýchovy a sportu Rady města Ko-
lína. 

Rada města Kolína odvoĺala s účinností od 
01.10.2013 Mgr. Miroslavu Čížkovou z funk-
ce člena školské rady při Základní škole Kolín 
V, Ovčárecká 374, a jmenovala s účinností od 
01.10.2013 Mgr. Ivana Černovského do funk-
ce člena školské rady při Základní škole Kolín 
V, Ovčárecká  374. 

Rada města Kolína schválila účetní závěrky 
školských a neškolských příspěvkových orga-
nizací k rozvahovému dni 31.12.2012. 

Rada města Kolína schválila místní úpravu 
dopravního značení na místní komunikaci v 
historickém centru města Kolína. 

120. rada města Kolína 7. 10. 2013

Rada města Kolína pověřila pracovnici Odbo-
ru sociálních věcí a zdravotnictví Městského 
úřadu v Kolíně paní Ivetu Langovou s účin-
ností od 08.10.2013 k zastupování, podepi-
sování, jednání a zpracování agendy za měs-
to Kolín v záležitostech dle § 5 odst. 1 zákona 
č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví.

Rada města Kolína schválila dotaci:

- Společnosti pro podporu lidí s mentálním 
postižením Kolín na kurzy břišních tanců na 
zaplacení kurzovného a pořízení jednotných 
tanečních doplňků ve výši 19.920 Kč  
- Okresní radě Asociace školních sportovních 
klubů na krajské finále v přespolním běhu ZŠ 
a SŠ na ozvučení, odměny rozhodčích a od-
měny účastníků (medaile a diplomy) ve výši 
10.000 Kč  
- DDM Kolín na akci O pohár ze zámku na 
pronájem MSD, odměny pro soutěžící ve výši 
22.000 Kč   
- Gymnáziu Kolín na studentský výměnný 
program s Cambreur College Dongen v Ho-
landsku na dopravu ve výši 15.000 Kč   
- ČTU, T. K. Eridanus na akci Indiánské léto 
na nájem, potraviny, dopravu, poštovné, te-
lefony, kopírování, spotřební materiál ve výši 
8.082 Kč  
- pro DDM Kolín na akci Silvestr pro děti na 
kulturní program, odměny ve výši 7.000 Kč  
- ZŠ Mnichovická 62 na akci Vánoční jarmark 
na nákup 2 skládacích prodejních stánků ve 
výši 12.000 Kč  
- ZŠ Mnichovická 62 na projekt Orbis Pictus 
na propagaci projektu, nákup a výrobu mate-
riálů a výrobků k propagaci činnosti školy a 
města ve výši 15.000 Kč  

Rada města Kolína schválila pořadí uchaze-
čů o realizaci veřejné zakázky malého rozsa-
hu na akci „Software vnitřní integrace úřadu 
(VIÚ)“ 
1. Vera, spol. s r.o., 

121. rada města Kolína 14. 10. 2013

Rada města Kolína schválila dotaci: 
- pro Domov Na Hrádku, p. s. s., na dofinan-
cování služby Domov pro osoby se zdravot-
ním postižením ve výši 10.000 Kč; 
- SKP – CENTRU, o. p. s., na dofinancování 
služby městského azylového domu pro ženy a 
matky s dětmi ve výši 7.832 Kč; 
- Společnosti pro podporu lidí s mentálním 
postižením v ČR, oblastní organizaci Kolín, 
na zajištění celostátní výtvarné soutěže Ra-
dost 20 ve výši 20.000 Kč. 
 

122. rada města Kolína 21. 10. 2013
Rada města Kolína schválila pořadí uchaze-
čů o realizaci veřejné zakázky malého rozsa-
hu „Úprava vstupního portálu v objektu Nové 
polikliniky v ul. Smetanova, č. p. 764, Kolín“ 
1. Dřevokrov s.r.o. 

Rada města Kolína schválila pořadí uchaze-
čů o realizaci veřejné zakázky malého rozsa-
hu „Dodávka a montáž výtahů do bytového 
domu v ul. Benešova č. p. 773 a 774, Kolín“ 
1. Výtahy Kvadro, s.r.o. 

Rada města Kolína schválila pořadí  uchaze-
čů o realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Dodávka a montáž výtahu do Penzionu pro 
důchodce v ul. Slovenská, č. p. 984, Kolín“ 
1. Výtahy Kvadro, s.r.o.
 
Rada města Kolína schválila pořadí uchaze-
čů o realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Výměna části oken a vstupních dveří v Penzi-
onu pro důchodce v ul. Slovenská, Kolín:  
1. Window Holding a.s.
 
Rada města Kolína odvolala s účinností ke dni 
22. 10. 2013 pana Davida Bártu z funkce čle-
na redakční rady Zpravodaje města Kolína.

Rada města Kolína schválila nařízení města 
Kolína č. 3/2013 „určující úseky místních ko-
munikací a chodníků, na kterých se pro jejich 
malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a 
schůdnost odstraňováním sněhu a náledí“.

Rada města Kolína schválila připravovaný zá-
měr realizace resocializačních programů pod 
OSVZ

Rada města Kolína schválila dotaci:
- o. s. TŘI na dofinancování služeb Hospice 
Dobrého Pastýře v Čerčanech ve výši 10.000 
Kč
- o. p. s. Handicap centrum Srdce Poděbrady 
na dofinancování sociální služby týdenní sta-
cionář pro osoby se zdravotním postižením ve 
výši 10.000 Kč
- Svazu tělesně postižených v ČR, místní or-
ganizaci Kolín, na uspořádání výroční schů-
ze a náklady spojené s využívání kanceláře ve 
Sluneční ulici ve výši 10.000 Kč
- o. s. Spirála pomoci na zakoupení automo-
bilu určeného k přepravě vozíčkářů ve výši 
30.000 Kč
- Aeroklubu Kolín na soutěž O pohár města 
Kolín v akrobacii kluzáků na náklady spojené 
s rozhodčími a službou AFIS ve výši 10.000 
Kč   
- SC Kolín na turnaj O pohár starosty města 
Kolín na rozhodčí, zdravotní dozor, poháry a 
medaile ve výši 10.000 Kč  
- TJ Sokol Kolín – atletika na mezikrajové 

rada a zastupitelstvo města kolína
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Informace k odchytu holubů v podzimních měsících

Rádi bychom požádali občany města, aby nám podali informace o výskytu holubů. V podzimních mě-
sících dojde k jejich opětovnému stahování do města.  Z tohoto důvodu žádáme vlastníky objektů, 
aby si zabezpečili vstupy do půdních prostor, prostory pod přístřešky, okénka, vikýře apod., aby bylo 
znesnadněno hnízdění holubů a vyvedení mláďat. 
Pokud získáte informaci o větším výskytu holubů v konkrétní lokalitě, předejte nám tuto informaci ve 
vyplněné tabulce. Odbornou likvidace následně provede specializovaná firma.

místo výskytu

popis rozsahu škod

přibližný odhad počtu holubů

kontaktní osoba

mobilní tel., e-mail

Vyplněnou tabulku nám můžete zaslat na e-mail: sprava.budov@mukolin.cz, předat osobně na Od-
boru správy bytových a nebytových prostor MěÚ Kolín v Sokolské 545 (pivovar) nebo na telefonním 
čísle 321 748 188. Děkujeme za spolupráci. 

1) Město potřebuje peníze,
 proto chce pozemky prodat?

NE Není to tak! Město rozhodně nenutí 
a  nebude nutit občany k odkupu pozemků 

pod bytovými domy! Je třeba důrazně říct, že prodej 
pozemků pod bytovými domy je proces, který neza-
čalo současné vedení radnice, je to proces kontinuální 
a probíhá postupně již od roku 1995, kdy se v důsledku 
převodů bytových jednotek z vlastnictví SBD a podniků 
začali objevovat první zájemci o koupi části pozemku 
ležící pod bytem.  Od té doby se každoročně realizovaly 
desítky prodejů a v této praxi se jen pokračuje, není to 
žádná nová aktivita. V letošním roce jsme zaznamenali 
nárůst žádostí o koupi takto nevyřešených pozemků 
a to v souvislosti s předpokládaným příchodem nového 
občanského zákoníku (OZ), protože po jeho uvedení do 
praxe pravděpodobně nově vznikne vzájemné před-
kupní právo - tím se majetkoprávní operace stanou slo-
žitějšími. Město pouze o své vlastní vůli, v zájmu infor-
movanosti obyvatel, upozornilo občany na souvislost 
mezi nevyřešeným stavem majetku, příchodem nového 
OZ a budoucím složitějším nakládáním s takovým majet-
kem, a nabídlo řešení. Je to problém historický, podě-
děný, nepopulární, ovšem existující!  

 

2) Když pozemek nekoupím,
 může ho koupit spekulant?

NE Nemůže. Předkupní právo platné od 1.1.2014 
platí pro obě strany, proto pokud by město 

chtělo pozemky prodat třetí straně, musí je nejprve 
samozřejmě nabídnout vlastníkovi bytu! Současné 
vedení rozhodně nemá v úmyslu prodávat dané 
pozemky třetí straně. Buď vlastník bytu, nebo nikdo!

 

3) Musím nyní pozemek kupovat?

NE Nemusíte. Nikdo a nic majitele bytu nenutí 
k  odkupu pozemku. Samozřejmě je však 

vlastnictví pozemku pod bytovým domem výhodné v té 
situaci, kdy se rozhodnete byt prodat.

 

4) Proč nám město nedá pozemky
 zdarma nebo alespoň levněji?

NE Protože v minulých letech, stejně jako 
letos, již mnoho lidí pozemky pod svými 

byty koupilo a to za cenu řídící se Cenovým věštníkem 
Ministerstva fi nancí. Bylo by velmi nespravedlivé měřit 
dvojím metrem a prodávat od konce roku 2013 za zcela 

odlišnou cenu, než za jakou pozemky pod bytovými 
domy koupili jiní lidé v průběhu posledních několika let. 
Nechceme vyvolávat mezi lidmi otázky, proč jsou někteří 
občané zvýhodňováni oproti jiným. 

Způsob, jakým je cena stanovována, určilo zastupitel-
stvo města Kolína již v roce 1995 svým usnesením. Toto 
usnesení je stále platné a závazné i pro prodeje pozemků 
pod bytovými domy v současnosti. Případná změna 
metody určování ceny by znamenala nejen nutnost 
revokace původního usnesení ZM a schválení nového, 
ale především i reálné riziko, že by v určitých lokalitách 
nová metodika určování ceny nemusela znamenat 
změnu ceny směrem dolů!

 

5) Bude město využívat předkupního
 práva na nákup bytu?

NE Nebude. Současné vedení rozhodně neplá-
nuje nákup dalších bytů. Běžná praxe z minu-

losti jasně ukazuje, že lidé se o svůj majetek umí postarat 
daleko lépe, než to umí stát či obec.

 

6) Nebude po nás chtít město nájem
 z pozemků a VB?

NE Zde je potřeba říci velmi důrazné NE. Jedná 
se o čistou fámu. Znovu opakujeme, že město 

na svých občanech nechce vydělávat, nenutí k odkupu 
pozemků, nebude vybírat žádný nájem, pouze upozor-
ňujeme na novou legislativu platnou od 1. 1. 2014. 

 

7) Mám si na nákup pozemku půjčit?

NE Určitě ne. Není nutné zadlužit se kvůli nákupu 
pozemků, protože se dá předpokládat, že 

růst odhadní ceny v příštích letech nebude takový, aby 
převýšil případné poplatky z půjček a hypoték. Navíc 
město, ve své snaze vyjít občanům vstříc, nabízí možnost 
bezúročných splátek za pozemky s tím, že majitelem 
pozemku se občan stává až po zaplacení celé kupní ceny.

 

8) Bonusová otázka: Je pravda,
 že město dostane několik miliónů
 za to, že dovolí nastěhovat desítky 
 nepřizpůsobivých občanů?

NE Není to pravda. Jde o fámu, kterou šíří lidé, 
jejichž cílem je šířit neklid, paniku, pocit 

ohrožení a vzájemné nesnášenlivosti. Žádnou takovou 
nabídku město nikdy nedostalo a nikdy by ji ani nepřijalo!

Co je pravda a co fáma ve věci prodeje
pozemků pod bytovými domy?
Mezi mnohými občany Kolína vypukla panika, která se z níže uvedených informací nezdá jako 
opodstatněná. Přečtěte si stručně a jasně formulované otázky a odpovědi k danému tématu.

utkání družstev mladšího žactva na rozhodčí 
a ceny ve výši 10.000 Kč   
- Stáji Václav Kolín na Memoriál Václava Bo-
háče na techn. zajištění, rozhodčí, veterinární 
a lékařské zabezpečení ve výši 15.000 Kč   
- TJ Sokol Kolín – oddíl kuželek na meziná-
rodní turnaj v kuželkách na rozhodčí a proná-
jem kuželny ve výši 8.000 Kč   
-FK Kolín – stolní tenis na Memoriál Jiřího 
Laštovičky na materiální zabezpečení, proná-
jem, pořadatelskou službu a zdravotní zajiště-
ní ve výši 6.000 Kč   
- TK CrossDance Kolín na MS, ME a SP v 
Grazu na dopravu ve výši 20.000 Kč   
- TJ Sokol Kolín – gymnastika na Memoriál 
K. Hartiga a J. Zadražila na rozhodčí, mate-
riální zabezpečení, medaile a poháry ve výši 
7.000 Kč   
- SC Kolín na Dvořáčkův memoriál na roz-
hodčí, zdravotní dozor, ceny, poháry a medai-
le ve výši 10.000 Kč   
- FBC Kolín na 16. ročník florbalového turna-
je Gladiator Cup 2013 na pronájem haly a roz-
hodčí ve výši 6.000 Kč   
- MSD Kolín na tisk kalendáře – 40 let MSD – 
na tisk, grafické práce ve výši 15.000 Kč   
- panu Václavu Linkovi na autorskou knihu 
„Jak jsem viděl život“ na výrobu knihy ve výši 
50.000 Kč   
- pěveckému sboru Continuo na koncert na 
pronájem, orchestr, propagace, OSA ve výši 
10.000 Kč   
- Sdružené obci baráčníků Kolín na údržbu 
národních krojů na údržbu, opravy, doplnění 
dílů krojů ve výši 12.000 Kč   
- Regionálnímu muzeu v Kolíně na výstavu 
Oldřich Adolf Vratislav ze Šternberka na gra-
fické práce, korektury, tisk brožury, předtis-
kovou přípravu, tisk a polep panelů výstavy ve 
výši 49.000 Kč   
- obci Dolní Chvatliny na Vánoční koncert 
Velkého dechového orchestru Kolín Dolní 
Chvatliny na pronájem divadla, propagaci ve 
výši 23.100 Kč   
- ATUS Duende na festival Dny španělské kul-
tury v Kolíně na odměny účinkujícím ve výši 
20.000 Kč
- Kolínskému Big Bandu na divadelní koncert 
Hej Rupp na pronájem divadla ve výši 25.000 
Kč   

Rada města Kolína schválila  pořadí uchaze-
čů o realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce „Rekonstrukce kanalizační 
stoky Jb v ul. Příkré, Kolín IV“ 
1. BFK service a.s., 

Rada města Kolína vydala územní opatření o 
stavební uzávěře. Toto opatření zakazuje ja-
koukoli stavební činnost pro celé správní úze-
mí našeho města v oblasti dočasného ubyto-
vání.

info
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Informace
z dopravy

Město Kolín reaguje na problematiku 
ubytovacích zařízení
Zvyšující se počet ubytovacích zařízení využívajících možností stávajícího systému sociálního zabez-
pečení je velmi diskutovaným tématem posledních měsíců v celé České republice. S uvedeným feno-
ménem se obdobně jako další města v regionu setkává také město Kolín. 
V současné době je ve městě registrováno více než 40 ubytovacích zařízení (včetně penzionů). Cel-
ková kapacita se pohybuje okolo 900 lůžek. Podle údajů kontaktního pracoviště Úřadu práce v Ko-
líně plynou přibližně na 31 ubytoven dávky pomoci v hmotné nouzi, konkrétně doplatek na bydlení.   
Pro svou polohu na trase železničního koridoru je Kolín snadno dostupným cílem a existence vol-
ných soukromých objektů ve městě umožňuje vytvářet nové ubytovací kapacity. Kombinace těch-
to skutečností přitahuje jak migranty z různých regionů, tak i soukromé provozovatele ubytoven.     
Vznik nových ubytovacích zařízení přispívá ke vzniku lokalit, jejichž obyvatelé jsou více ohroženi so-
ciálním vyloučením. Často se jedná o osoby dlouhodobě nezaměstnané, které mají nižší dosažené 
vzdělání a nedostatečné kompetence v oblasti fi nanční gramotnosti. 
Město Kolín reagovalo na uvedený trend vydáním územního opatření o stavební uzávěře. Ta vychá-
zí z podnětu místostarosty Tomáše Růžičky, který v lednu 2012 podal návrh na prověření podmínek 
pro dočasné ubytování. Na základě tohoto procesu schválila Rada města Kolína dne 21. 10. 2013 
územní opatření o stavební uzávěře. 
Sociální situaci na ubytovnách se v rámci svých zákonných možností snaží řešit také Odbor sociál-
ních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín. Oddělení sociálněprávní ochrany se soustředí pře-
devším na rodiny s dětmi, které využívají tuto formu bydlení. Jeho pracovníci pravidelně navštěvují 
přibližně 8 ubytoven, kde se uvedená cílová skupina zdržuje. Hlavním cílem sociální práce je pomá-
hat lidem ke standardním formám bydlení, které zaručí zdravý vývoj dětí. Potřebným osobám je dále 
poskytováno komplexní sociální poradenství. 
Další činností OSVZ je provozování Ubytovny pro osoby bez přístřeší v Polepské ulici, která je or-
ganizační složkou Městského úřadu a nabízí noclehárnu pro osoby bez přístřeší. Městská ubytov-
na tak vytváří vhodné podmínky pro budoucí integraci osob, které se ocitly v obtížné životní situaci.  
V zájmu zlepšení stavu ubytoven probíhají jednání mezi subjekty, které mohou činnost ubytovacích 
zařízení reálně ovlivňovat, jmenujme zejména Odbor výstavby, Živnostenský odbor, Odbor sociál-
ních věcí a zdravotnictví MěÚ Kolín, kontaktní pracoviště Úřadu práce Kolín a Krajskou hygienic-
kou stanici. Prvořadým úkolem je zvýšit kvalitu služeb ubytovacích zařízení. V případě zrušení části 
zařízení by městu hrozily potíže s jiným sociálním problémem – bezdomovectvím. 
Město Kolín se uvedené problematice věnuje ve zvýšené míře, dopady průběžně přijímaných opatře-
ní se ale vzhledem k systémové povaze změn nepromítají do života města ihned. Na problém s nově 
vznikajícími ubytovnami upozorňuje taktéž Svaz měst a obcí ČR. Místním samosprávám chybí le-
gislativní podpora, ať už se jedná o vznik tzv. sociálního bydlení nebo o způsob úpravy výplaty dávek 
pomoci v hmotné nouzi.

Mgr. Ivan Černovský, vedoucí Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Kolín

Vážení občané, opět Vám přináším dopravní in-
formace a raději připomínám všem řidičům, kte-
ří doposud nenavštívili svůj oblíbený servis, aby 
nezapomněli na povinnou výměnu letních pne-
umatik za zimní. Konkrétní podmínky výměny 
upravuje §41a zákona č. 361/2000Sb. V sou-
vislosti s kolínskou průmyslovou zónou započa-
lo stěhování společnosti Ingersoll Rand (Ther-
moking) ze stávajícího závodu v Havlíčkově uli-
ci. Stěhování je realizováno po trase ulice U Kři-
žovatky na Nový most a dále Ovčáreckou až do 
nového výrobního závodu v průmyslové zóně s 
předpokládaným ukončením ke konci roku. Stě-
hování výrobního závodu může přinést kompli-
kace v průjezdnosti uvedených ulic. Buďte proto 
opatrní. Pokračujeme v akcích rozplánovaných 
v minulém měsíci. Jedná se především o realiza-
ci nasvícení přechodů pro chodce v ulicích Be-
nešova, Na Louži a Veltrubská s termínem do-
končení do konce listopadu. Na základě poža-
davku občanů jsme nechali ve prospěch chodců 
upravit intervaly světelné křižovatky Ovčárecká 
a Okružní. Obdobně jsme upravili i křižovatku 
Pražská a 5. května, Pražská a Benešova a kři-
žovatku Jaselská a Žižkova. Dokončili jsme re-
konstrukci ulice Bachmačská v úseku u mateř-
ské školky včetně úpravy parkování Dopravní 
značení jsme doplnili i pro potřebu maminek a 
tatínků. U školky jsme instalovali novou doprav-
ní značku „Parkoviště K+R“, která má v našem 
městě svou premiéru. Zkratka K+R vychází z 
anglického „Kiss and Ride“ a místa jsou vyhra-
zena pouze pro krátkou dobu potřebnou k umís-
tění dětí do školky a jejich vyzvednutí. Kolauda-
ce jsem se bohužel nemohl ze zdravotních důvo-
dů zúčastnit, proto alespoň touto formou děku-
ji dodavatelské společnosti HALKO za zhotove-
ní díla. Další splněnou akcí je úprava parkoviš-
tě Obecní dvůr, respektive obnova vodorovného 
dopravního značení včetně zalití spár a opravy 
dešťových vpustí. Na závěr informuji motoris-
tickou veřejnost, že od druhé poloviny listopa-
du se z důvodu nutných výměn řidičských prů-
kazů rozšiřují při Odboru dopravy MěÚ Kolín 
úřední hodiny pro veřejnost. Až do konce letoš-
ního roku tak můžete využívat i pátečních hodin 
8:00-12:00. Připomínám také, že i letos pojede-
me speciální autobusovou mikulášskou jízdu 
pro naše nejmenší. Poslední informací je připra-
vovaná dopravní úprava Karlova náměstí, kte-
rou na svém zasedání jednomyslně doporučila 
dopravní komise. 
Bezpečný návrat z cest domů Vám přeje Tomáš 
Růžička, místostarosta   

Výsledky mimořádných voleb do Poslanecké sněmovny PČR v okrese Kolín

Z celkového počtu voličů v okrese Kolín (77 587) se voleb zúčastnilo 46 385 voličů, což je 59,81 %. 
Neplatným způsobem hlasovaly asi tři stovky voličů. Platných hlasů bylo na Kolínsku 99,32 %.
V kolínském okrese volili lidé nejčastěji ČSSD, hlasy jí odevzdalo 9 620 voličů (20, 88 %). Jen o ne-
celé tři stovky hlasů méně získalo hnutí ANO 2011 - 9 375 hlasů (20,34 %). Třetím nejúspěšnějším 
subjektem v mimořádných volbách je KSČM s 7 652 hlasy (16,60 %). Na dalších místech se ve vo-
lebním klání umístily strany TOP 09 (11, 08%), Úsvit přímé demokracie (7,68%) a ODS (7, 09 %).

Středočeský kraj bude v Poslanecké sněmovně reprezentovat 25 poslanců:
6 z ČSSD, 4 z TOP 09, 2 z ODS, 1 z KDU- ČSL, 2 za Úsvit, 6 z ANO 2011 a 4 z KSČM.

Ve volebním okrsku Kolín získaly všechny zúčastněné strany a subjekty celkem 14 385 platných 
hlasů. Pořadí nejúspěšnějších stran bylo stejné jako v okrese Kolín: 1. ČSSD (21, 95%), 2. ANO 
2011 (19, 39%) a 3. místo KSČM (14, 38%) 
Jediným poslancem za Kolínsko se stal Pavel Čihák z hnutí ANO 2011.

INfO
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Zlatou svatbu a 50 let společného života oslavili 19. října Jan a Jana Peškovi. Pobla-
hopřát jim přišel starosta Vít Rakušan spolu s tajemnicí Městského úřadu v Kolíně 
Dagmar Soukupovou.	

Připomenout si halloweenský svátek se 1. listopadu vydalo s lamipony v ruce na 40 ští-
tarských dětí a rodičů. Fotka vznikla u lípy na návsi. 	

V pondělí 28. října se u pomníku T. G. Masaryka uskutečnila vzpomínková akce k 
uctění 95. výročí vzniku samostatného československého státu. Pietního aktu se zú-
častnilo vedení města Kolína, zástupci kolínských skautů, sokolů, baráčníků, Kon-
federace politických vězňů, členové Pomocných technických praporů a dalších složek 
i organizací i široká kolínská veřejnost. O hudební doprovod se postarala Městská 
hudba Františka Kmocha.    

Na základní škole Lipanská byla dokončena výstavba sportovního areálu, který žá-
kům umožní věnovat se míčových hrám i atletice. Žáci mají k dispozici hřiště na kopa-
nou, volejbal, atletickou dráhu, prostor pro skok daleký  a kruh na vrhačské disciplíny.  
Celková částka rekonstrukce hřiště vyšla na 2,5 milionu korun. 

Koncem října byla dokončena novostavba chodníku a rekonstrukce vozovky v Bach-
mačské ulici v Kolíně II. Práce byly zahájeny v polovině srpna. Ulice byla zkolaudo-
vána a předána do užívání 30. října. Kromě výměny povrchů projekt pamatoval i na 
rozšíření parkovacích stání a výměnu sloupů veřejného osvětlení. Došlo i na úpravu 
části zahrady před mateřskou školou. Celkové náklady byly vyčísleny na 2, 95 mili-
onu korun. Stavbu provedla stavební společnost Halko s.r.o.

V souvislosti s rekonstrukcí přízemí radnice došlo také k úpravě pracoviště matriky. 
Kromě výměny podlahové krytiny a kompletního vymalování, zde bylya nově zřízena 
dvě přepážková místa, která umožňují zkrácení čekací lhůty a zároveň zajišťují do-
statečné soukromí příchozích klientů. V případě, že předmětem jednání bude řešení 
opravdu citlivých osobních záležitostí, bude i nadále odbavován pouze jeden žadatel.         

události ve fotografii
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  Na strážníky MP Kolín se telefonicky ob-
rátila zaměstnankyně prodejny Kaufland 
v ulici Benešova, kde dva pachatelé odcizi-
li větší množství zboží. Po příjezdu předala 
strážníkům ostraha Kauflandu muže a ženu 
Oba jsou problémoví narkomani, kteří si fi-
nanční hotovost na drogy opatřují trestnou 
činností. Žena odcizila zboží v celkové hod-
notě 1367,- Kč a její partner zboží v celko-
vé hodnotě  939,- Kč. Vzhledem ke znalos-
ti osob obou pachatelů i vzhledem k jejich 
minulosti předali strážníci oba narkomany 
k dořešení PČR OO Kolín pro důvodné po-
dezření ze spáchání trestného činu krádeže.

  Při kontrolní činnosti na náměstí Repub-
liky spatřila hlídka strážníků MP Kolín sku-
pinku mladíků, kteří pokřikovali a chovali 
se velmi nevhodně. Hlídka se proto za mla-
díky vydala, v přilehlé ulici byl zjištěn ura-
žený plechový koš na odpadky, v další ulici 
byli mladíci přistiženi, jak se snaží lomco-
vat pouliční lampou. Strážníci mladým mu-
žům zabránili v dalším jednání, které vedlo 
k poškozování veřejného majetku. Na do-
taz, proč poškozují zařízení města, nedoká-
zali své jednání a chování vysvětlit, pouze je 
zajímalo, kolik může stát poškození odpad-
kového koše, čímž se hlídce přiznali. Mladí-
kům bylo hlídkou strážníků MP Kolín sdě-
leno podezření ze spáchání přestupku s tím, 
že celá událost bude předána příslušnému 
správnímu orgánu k projednání. Hlídka 
zkontrolovala přilehlé okolí, ale další poško-
zení zařízení města nebylo zjištěno.

  V ranních hodinách dne 30.10.2013 
požádal telefonicky na linku 156 operač-
ní PČR strážníky MP Kolín o asistenci v 
areálu Obchodních tiskáren Kolín v Ply-
nárenské ulici s tím, že přijal oznáme-
ní od muže, který chce spáchat sebevraž-
du. Dle mobilního telefonu bylo lokalizo-
váno místo v OTK. Hlídka strážníků MP 
Kolín se okamžitě dostavila na místo, kde 
byla zahájena pátrací akce. Při procházení 
prostor vzduchotechniky byl v rohu míst-
nosti, kde se provádí neutralizace, stráž-
níky nalezen muž s nožem v ruce. Stráž-
níci muže vyzvali, ať nůž odloží. Muž zpr-
vu na jejich slova nereagoval, hlídce se 
přesto povedlo rozhovor za účelem uvol-
nění napětí navázat a stále ho uklidňova-
la. V okamžiku, kdy jeho koncentrace po-
levila, se hlídce podařilo muže odzbrojit. 
Poté byl vyveden z objektu a předán hlíd-
ce PČR.

Soutěž Městské policie Kolín Tiskové zprávy
Ahoj děti!
V tomto čísle Zpravodaje se poprvé setkáváme na stránce Městské policie Kolín s výherní křížovkou.
Vymyslela a připravila jsem ji pro Vás na základě témat, o kterých jsme si již povídali nebo budeme 
povídat při besedách ve škole.
Správnou odpověď – výsledek luštění – mi pošlete na e-mail dracekkolinacek@seznam.cz, který byl 
za tímto účelem zřízen. 
Do e-mailu napište také jméno, příjmení, kterou základní školu a třídu v Kolíně navštěvujete. Men-
ším školákům ZŠ jistě pomůže někdo ze starších kamarádů nebo dospělých.
Pět vylosovaných výherců bude odměněno malým dárkem, jména budou uveřejněna 
ve Zpravodaji č. 12/2013.
Těším se na správnou odpověď.

1. Jako účastníci provozu na pozemních komunikacích (chodci, cyklisté, řidiči motorových vozidel) 
musíme dodržovat….

2. Na silnici je namalován ….., jinak se mu také říká „zebra“. 

3. Chování, jehož záměrem je opakovaně ubližovat jinému člověku, ohrožovat ho nebo zastrašovat 
(fyzický útok v podobě bití, poškozování věcí druhé osobě, útok slovní v podobě vydírání, nadávek, 
pomluv, vyhrožování či ponižování), se nazývá …..

4. Po silnici, kde není chodník, chodíme….

5. Člověk, který je závislý na hraní hazardních her nebo hracích automatech, je …. 

6. Upozorňují účastníky silničního provozu na nebezpečná místa, ukládají jim zákazy, příkazy nebo 
omezení, poskytují jim informace. Některé také zpřesňují, doplňují nebo omezují. Říkáme jim do-
pravní ……

Správné odpovědi na nevýherní soutěž z č.10/2013 :
1.	 Pan Petr nesmí porušit DZ „B1“.
2.	 Za účelem výkonu své činnosti (vyvezení odpadků) ANO.
3.	 Pokud stav pacienta vyžaduje rychlý přesun, mohou v těchto případech tuto dopravní 
značku jízdou přes park řidiči sanity Záchranné služby porušit. (Vozidla Záchranné služby, hasičů, 
policie a městské policie, Vězeňské služby  patří k vozidlům s „právem přednosti v jízdě“. Zákon ho-
voří o tom, že řidiči ostatních vozidel musí těmto vozidlům (zapnutý modrý maják) umožnit bezpeč-
ný a plynulý průjezd, a jestliže je to nutné, i zastavit vozidla na takovém místě, aby jim nepřekážela.
4.	 Ano (viz příklad č.3), dokonce i tímto může upozornit návštěvníky parku na nebezpečnost 
situace (pachatel se zbraní).
5.	 Roman a Honza „DZ B1“ porušit nemohou (stejná situace jako příklad č.1)

Helena Honkiszová – Oddělení prevence kriminality Městské policie Kolín

městská POLICIE iNFORMUJE
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Vážení spoluobčané,
město Kolín Vám již od roku 2009 nabízí jednoduchý a pohodlný způsob získávání důležitých informací o dění ve městě. Ve 
snaze zajistit dostatečnou informovanost pro Vás zajišťujeme provoz SMS InfoKanálu města, který umožňuje zasílání důležitých 
informací na zaregistrovaná čísla Vašich mobilních telefonů v krátkých textových zprávách (SMS).

!!! Vzhledem k aktualizaci a zefektivnění systému prosíme o přeregistraci dle instrukcí níže, a to do konce roku 2013. !!!

Chcete dostávat včasné informace o krizových situacích a o:

• plánovaných odstávkách vody, vzniklých haváriích a stavu jejich řešení?
• plánovaných přerušeních dodávek elektrické energie, popř. plynu?
• uzavírkách místních komunikací?
• termínech mimořádných svozů odpadu?
• konání kulturních a společenských akcí?
• mimořádných změnách v provozní době MěÚ apod.?
a další užitečné informace spojené se životem v našem městě?

Zajistěte si tyto informace tím, že se ZAREGISTRUJETE! Jak?
1.  on-line nebo 2. SMSkou nebo 3. osobně na podatelně MěÚ …..

Jak registrovat on-line?

Pomocí webového formuláře na webových stránkách města hledejte tento obrázek  
na úvodní straně webu. 
Nebo se registrujte přímo zde: www.infokanal.cz/cweb/reg/KOLIN
Pomocí registračního on-line formuláře můžete svou registraci později upravit nebo registraci zrušit. 

Jak se zaregistrovat pomocí SMS? SMS napište prosím ve tvaru dle Vašeho bydliště:

Bydlíte-li přímo v Kolíně:
REGISTRUJmezeraKOLINmezeraULICEmezeraCISLOPOPISNE

Pro obyvatele místních částí Sendražice, Šťáralka, Štítary a Zibohlavy je  SMS ve tvaru:
REGISTRUJmezeraNAZEVMISTNICASTImezeraULICEmezeraCISLOPOPISNE

- dvojslovné názvy oddělte mezerou
- pro registraci chaty je potřeba za číslo popisné přidat mezeru a slovo EVID

SMS odešlete na číslo: 321 748 111
Poznámka: Velikost písmen nehraje roli, důležité je dodržení mezer mezi slovy, zejména u víceslovných názvů ulic.

Nad základní okruh výše uvedených informací si pro Vás město připravilo speciální téma:
Zprávy z KULTURY
K odběru těchto informací se musíte přihlásit!

On-line registrace
Na webu při použití on-line formuláře stačí zaškrtnout téma KULTURA

Registrace pomocí SMS:
Pokud chcete odebírat informace z tématu KULTURA, uveďte v registrační SMS za číslem popisným mezeru
a přidejte klíčové slovo T1, například:
REGISTRUJmezeraKOLINmezeraULICEmezeraCISLOPOPISNE mezeraT1

Provedli jste již základní registraci a chcete si téma KULTURA pouze přidat? Stačí poslat SMS ve tvaru 

REGISTRUJmezeraT1   na číslo 321 748 111

Pro občany, kteří nemají nebo nevyužívají mobilní telefon, umožníme doručení SMS také na pevnou linku v hlasové podobě. Pro 
registraci pevného čísla prosím volejte: 321 748 216 nebo zašlete e-mail s žádostí o registraci na: info@infokanal.cz. V žádosti 
uveďte stejné údaje, které jsou vyžadovány v registračních SMS.
Vážení občané, využíváním SMS InfoKanálu se snažíme zkvalitnit život v našem městě. Věříme, že budete se službou i
nadále spokojeni, proto prosím neváhejte a registrujte se.

INfO
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Adventní dění rozehřeje město Kolín

28. 11. 2013 synagoga Chanuka aneb Svátek světel
29. 11. 2013 Karlovo nám. Rozsvícení vánočního stromu + adventní trh

programem provází Yvetta Blanarovičová
30. 11. 2013 Městská knihovna Den pro dětskou knihu

Hry, soutěže, prodej knih a prohlídka knihovny
1. 12. 2013 MSD Kolín Mikulášská taneční zábava s Evou a Vaškem
2. 12. 2013 Městské divadlo Šťastné Vánoce

Tradiční koncert Velkého dechového orchestru Kolín - Dolní Chvatliny
3. 12. 2013 Městské divadlo Rybova mše vánoční v podání Kolínské filharmonie
4. 12. 2013 MSD Kolín Mikulášská besídka s Klemprdou
5. 12. 2013 DDM Kolín Mikuláš - zábavná akce pro děti
5. 12. 2013 Mikulášská jízda autobusem MAD Kolín 
6. 12. 2013 Městské divadlo TK Kocour Modroočko

Galavečer k 13. výročí založení tanečního klubu 
7. 12. 2013 Atlet. stadion M. Tučka Velká cena města Kolína v cyklokrosu TOI TOI CUP 2013/2014
7. 12. 2013 Městské divadlo Vánoční koncert orchestru Václava Hybše
7. 12. 2013 Zámecká Mikulášská Svazu tělesně postižených
10. 12. 2013 Městské divadlo 13. ročník Miss Kolínska
10. 12. 2013 MSD Kolín Předvánoční odpoledne s hudbou

Pořádá MěÚ Kolín pro seniory, hraje COMBO 2 
11. 12. 2013 hala SOŠ spojů Kolín Kolínská vánoční laťka základních škol
12. 12. 2013 Karlovo náměstí Vánoční trh
13. 12. 2013 Městské divadlo Vánoční koncert Městské hudby Františka Kmocha
13. 12. 2013 kostel Českobratrské 

církve evangelické
Vánoční koncert Cantores Cantant

15. 12. 2013 Zámecká Předvánoční taneční neděle na Zámecké
hraje COMBO 2pořádá Klub přátel Františka Kmocha

15. 12. 2013 Městské divadlo Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v provedení smyčcového orchestru Archi ZUŠ Kolín
a sborů 

16. - 20. 12. 2013 Reg. muzeum Kolín Adventní výtvarná dílna „Když nastal čas Vánoc“
20. - 21. 12. 2013 hala SOŠ spojů Kolín Basketbalový maratón
21. 12. 2013 Městské divadlo Petr Bende & band a cimbálová muzika Grajcar 

Náladu vánočního koncertu dokreslí dětský pěvecký sbor Boni Bambini ze ZUŠ Kolín
21. 12. 2013 kostel Českobratrské církve 

evangelické
Vánoční koncert pěveckého sboru Continuo

21. 12. 2013 hostinec U Černohlávků 
Sendražice

Vánoční bleskový šachový turnaj jednotlivců
43. ročník turnaje pro mládež i dospělé

22. 12. 2013 zimní stadion Dvořáčkův memoriál 
Hokejový turnaj hráčů roč. 1998 - 1999

22. 12. 2013 Městské divadlo Vánoční koncert Paul Daddy Batto Jr.
Za doprovodu klavíristy O. Kříže

25. 12. 2013 park J. A. Komenského Živý betlém
26. 12. 2013 chrám sv. Bartoloměje Vánoční koncert
29. 12. 2013 Zámecká Silvestrovská taneční neděle na Zámecké

hraje Sendražanka, pořádá Klub přátel Františka Kmocha 
31. 12. 2013 Atlet. stadion M. Tučka Silvestrovský běh
6. 1. 2014 Husův sbor v Kolíně Tříkrálový koncert 

Koncert dětského pěveckého sboru a smyčcového orchestru Vox Bohemica Č. Brod

Prožít čas blížících se Vánoc ve městě Kolín znamená připomenout si sváteční atmosféru. Zapomeňte na tradiční předvánoční 
shon a přijměte pozvání na některou z akcí, které jsou pro vás připraveny v rámci letošního kolínského adventu. Vyberte si z bo-
haté nabídky kulturních akcí, navštivte vánoční trh na Karlově náměstí nebo si užijte slavnostní atmosféru při podvečerní pro-
cházce městem. 

Přejeme hodně zábavy

kultura



11

Eva & Vašek - Tancovačka
Neděle 1. prosince od 14.00 hodin
Přestože bulvár spekuluje o rozchodu populární 
dvojice a odjezdu Evy do zahraničí, k nám do ko-
línského MSD Eva s Vaškem stále rádi přijíždě-
jí, protože je tu čekají nejen jejich věrní fanouš-
ci, ale i ti, kteří si na jejich písničky s chutí za-
tancují a jejichž základ tvoří členové kolínské-
ho Klubu přátel Františka Kmocha. Tříhodino-
vá tancovačka a zábava v lidovém tónu. 

Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby
Úterý 3. prosince od 19.00 hodin Městské di-
vadlo
Bez České mše vánoční Jakuba Jana Ryby si ne-
lze představit předvánoční čas a advent, ani le-
tos nechybí a v podání Kolínské fi lharmonie se 
vrací opět na jeviště Městského divadla Kolín.

Mikulášská besídka s Klemprdou
Středa 4. prosince od 15.30 hodin
Tradiční mikulášská besídka s hodným straši-
dlem Klemprdou, Mikulášem, čerty a anděly, 
pohádkou, nadílkou i tanečkem všech dohro-
mady. 

Setkání sběratelů
Sobota 7. prosince od 7.30 hodin 
Již sedmým rokem se v salóncích MSD pravidel-
ně setkávají sběratelé známek, mincí a pohledů, 
kteří ale rádi přivítají i další sběratelský artikl, 
včetně předmětů patřících na tzv. bleší trh.

Marsyas – fi lmový dokument o Zuzaně Mich-
nové a koncert PKMB
Sobota 7. prosince od 19.00 hodin
Režisérka Jitka Němcová natočila dokument o 
Zuzaně Michnové pojmenovaný „Jsem slavná 
tak akorát“, v němž vystupuje množství tuzem-
ských muzikantů a není nouze ani o úlety, kdy 
např. Zuzana žene Prahou stádo ovcí. Večer za-
hájí projekce tohoto celovečerního fi lmu, násle-
dovat bude koncert kapely Petr Kalandra Me-
mory Band se Zuzanou Michnovou, Oskarem 
Petrem a Mírou Kuželkou. 

Předvánoční odpoledne s hudbou
Úterý 10. prosince od 13.00 hodin
Tradiční setkání seniorů s hudbou kapely Com-
bo 2 pořádané Odborem sociálních věcí a zdra-
votnictví Městského úřadu Kolín.

Jiří Černý
Středa 11. prosince od 19.00 hodin
Na přání mnoha fanoušků přijíždí do MSD ne-
korunovaný král české hudební kritiky Jiří Čer-
ný, který dokáže na svých antidiskotékách za-
svěceně hovořit o mnoha tuzemských i zahra-

ničních interpretech a kapelách. Jeho první vy-
stoupení je věnováno tradičnímu ro(c)kování, 
dvouhodinovému pořadu složenému z nových 
i starších a domácích i zahraničních nahrávek 
různých žánrů. 

Věra Špinarová
Čtvrtek 12. prosince od 19.30 hodin
Jedna z nejznámějších tuzemských zpěva-
ček Věra Špinarová se vrací na pódium MSD! 
Dvouhodinový koncert doprovodí kapela jejího 
syna Adam Pavlík Band a smyčcový kvartet čle-
nů Janáčkovy fi lharmonie Ostrava.
Nenechte si ujít koncert české Janis Joplin!

Lucie Bílá – Bílé Vánoce
Úterý 17. prosince od 19.00 hodin
Neplánovanou tečku za letošní bohatou hu-
dební sezónou udělá v našem MSD zlatá slavi-
ce Lucie Bílá. V programu nazvaném Bílé Vá-
noce ji doprovodí kapela Petra Maláska a Bílý 
sbor, coby hosté dorazí farář Zbigniew Czend-
lik a zpěvák Kamil Střihavka.

Kruh přátel hudby (49. sezona/2. pololetí)
Igor Ardašev – klavír
Středa 18. prosince od 19.00 hodin
Mimořádný koncert na závěr letošní sezóny 
KPH - skvělý brněnský klavírista střední gene-
race s mezinárodní pověstí, laureát několika ev-
ropských klavírních soutěží. Interpretační úro-
veň virtuózně disponovaného a fi lozofi cky ori-
entovaného pianisty dovoluje Igoru Ardaševo-
vi vystupovat v samostatných recitálech, hrát 
čtyřručně i na dva klavíry s manželkou Renatou 
a spolupracovat s komorními soubory a vynika-
jícími světovými orchestry a dirigenty.

Kontakt: 
www.msd-kolin.ic.cz
e-mail: msd.kolin@volny.cz
tel. 321 720 487, 321 715 995 
mobil: 731 478 419

Kdy a kam
za kulturou
a sportem

Městský společenský dům Kolín

Listopad hýří barvami a nabízí unikátní mož-
nost pokochat se přírodou. Musím říci, že le-
tos je ta příroda ještě nějak ještě barevnější, ale 
možná je to tím, že se snažím trávit volné chví-
le v okolí našeho města na procházkách s naším 
novým štěnětem. 

S nabídkou kulturních programů začnu ten-
tokrát v synagoze. Ve čtvrtek 28. 11. od 16 ho-
din zde proběhne komentovaný pořad Chanuka 
aneb Svátek světel. Na tomto koncertě pod mou 
záštitou zahraje Menora trio a je vhodný i pro ro-
diny s dětmi. Další akcí především pro naše malé 
Kolíňáky bude v pátek 29. 11. rozsvícení vánoč-
ního stromu a adventní trh. V sobotu 30. 11. se 
koná v knihovně velmi oblíbená akce – Den pro 
dětskou knihu. Dopoledne plné her, soutěží, vy-
hodnocení výtvarné soutěže Živá příroda Kolí-
na a mnoho dalších překvapení, prý budou i živá 
zvířátka. Do knihovny se znovu vrátím ve středu 
4. 12., kdy bude slavnostní vyhlášení Macharo-
va pera 2013. Akce se koná pod záštitou našeho 
pana starosty a já se těším nejen na vítězné prá-
ce, ale i na setkání s porotou. Ve stejný den je v 
MSD populární strašidlo Klemprda a v Mattoni 
NBL přivítají kolínští košíkáři Orly z Prostějova. 
V sobotu 7. 12. bude v Borkách TOI TOI CUP 
2013/2014, na kterém se představí cyklokro-
sová špička z celé ČR. Nezapomeňte svými hla-
sivkami podpořit rovněž naše hokejisty. Kromě 
derby s Nymburkem v sobotu 30. 11. doporu-
čuji předvánoční mač 18. 12. s HC Milevsko. V 
divadle je v prosinci mnoho vánočních koncer-
tů, ale i třeba 13. ročník Miss Kolínska. Zvláš-
tě zvu na koncert B.S.P. ve středu 11. 12. od 19 
hodin. Baláž, Střihavka a Pavlíček a Země vzdá-
lená, co více dodat. Milovníci velkých hlasů na-
vštíví ve čtvrtek 12. 12. náš MSD, kde bude ex-
celovat Věra Špinarová. 

Kvalitních akcí se koná opravdu hodně a budou 
jistě příjemným odreagováním od vánočního 
nákupního šílenství. Sledujte pečlivě stránky In-
focentra i MěÚ Kolín, ať Vám nějaká hezká akce 
neuteče. Přeji i příjemné procházky přírodou a 
jeden lenošivý tip na závěr – večer vypněte tele-
vizi, sedněte si do pohodlného křesla a vezměte 
si do ruky dobrou knihu a i třeba sklenku dobré-
ho pití, neboť jak říkal Jan Werich: „Člověk, kte-
rý umí nasytit duši, není zlý člověk.“

Co nejhezčí zážitky se sportem a kulturou a 
hlavně hodně pohody přeje všem Jan Pospíšil

KULTURA
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Tipy na výlet v okolí
Poděbrady
• Adventní trhy na 1. zámeckém nádvoří 
neděle 1. 12. 2013 a 15. 12. 2013 9 - 16 hodin 
(1. 12. 2013: 15:30 živý betlém a v 17 hod rozsvícení vánočního stro-
mu na náměstí Jiřího z Poděbrad).

• 31. 12. 2013 od 16 hod Silvestrovská AOS aneb Zábavná automobi-
lová orientační soutěž pro celou rodinu  Zábavnou formou si vyzkouší-
te automobilovou orientační soutěž, kterou jinak jezdí pouze profesi-
onálové. Vyhrát můžete auto. Start od 16 do 16.30 v turistickém infor-
mačním centru Poděbrady, náměstí Jiřího z Poděbrad 19. Předpoklá-
daný konec přibližně v 18:30 hodin. Startovné 50,-Kč /auto.

Kutná Hora
• 1., 8., 15., 22. 12. od 14 hod.
Kutnou Horou pokaždé jinak – čtyři speciální komentované prohlíd-
ky města v adventním čase. Více info na tel.  736 485 409         
1. 12. Svatá Barbora v Kutné Hoře, sraz ve 14 hod. na nádvoří Vlaš-
ského dvora; 
8. 12. Církevní řády v Kutné Hoře, sraz ve 14 hod. před Muzeem tabá-
ku v Sedlci
15. 12. Kutnohorské hradby, brány, ulice a uličky, sraz ve 14 hod. na 
nádvoří Vlašského dvora
22. 12. Zaniklé kostely v Kutné Hoře, sraz ve 14 hod. na nádvoří Vl. 
dvora  

• 3. 12. od 19 hod.
Čas vánoční - Richard Pachman a Dita Hořínková
Galerie Středočeského kraje, jezuitská kolej – refektář
V programu zazní skladby vánoční duchovní, středověké, renesanční i 
koledy české, moravské a anglické. 

• 26. 12. od 15:30 hod.
Česká mše vánoční – Jakub Jan Ryba
Chrám sv. Barbory. Účinkuje Učitelský smíšený pěvecký sbor TYL 
Kutná Hora, sbormistr Mgr. Zdeněk Licek

Grunta
• 15.12. od 15 hodin, kostel Panny Marie, Adventní zastavení, koncert 
skupin Freetet a Trampoty (vánoční písně a koledy) benefice pro kos-
tel, dobrovolné vstupné věnováno na opravu místních varhan.

 
 

Společnost ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY a.s. pod záštitou 
místostarosty Mgr. Tomáše Růžičky 

pořádá dne 
 

5.12.2013 Mikulášskou jízdu  
autobusem MAD Kolín 

 
Jízdní řád Mikulášského autobusu: 

 
začátek Polepská 17:00 začátek Banka 18:20

Táboritská 17:03 Poliklinika 18:23
U Nemocnice 17:06 Nádraží 18:26
Plavecký stadion 17:09 Plynárna 18:29
Masarykova 17:12 Polepská 18:32
Benešova 17:15 Táboritská 18:35

konec U Vodárny 17:20 U Nemocnice 18:38
Plavecký 
stadion 18:41

začátek U Vodárny 17:25 Masarykova 18:44
Ulice Míru 17:28 Benešova 18:47
Samoobsluha 17:31 konec U Vodárny 18:50
Masarykova l 17:34
Masarykova ll 17:37
Gymnázium 17:40 začátek U Vodárny 18:55
Táboritská 17:43 Ulice Míru 18:58
Polepská 17:46 Samoobsluha 19:01
Plynárna 17:49 Masarykova l 19:04

konec Nádraží 17:52 Masarykova ll 19:07
Gymnázium 19:10

začátek Banka 17:55 Táboritská 19:13
Jiráskovo náměstí 17:58 konec Polepská 19:16
Tovární 18:01
Hřbitovní 18:04
Veltrubská 18:07
Dymokurská 18:10
Zimní stadion 18:13

konec Zálabská lékárna 18:16
  

Pozn.: Do tohoto autobusu je zakázán vstup s kočárky. 
                                                              

 

V posledním měsíci roku 2013 potěší výbor KPFK své členy a přízniv-
ce hned třemi tanečními zábavami. Tu první 1. 12. ovšem pořádá Měst-
ský společenský dům a koná se tam, a nikoliv na Zámecké. Protože ředitel 
MSD Zdeněk Hejduk je členem KPFK a má „Kmochovy děti“ rád, budou 
mít členové občanského sdružení 50% slevu na vstupném. Nedělní odpo-
ledne  v MSD začíná ve 14.00 hodin a hudební a pěveckou produkci bude 
mít v režii populární profesionální dvojice EVA a VAŠEK.
Další dvě nedělní taneční odpoledne už proběhnou na Zámecké. Předvá-
noční taneční neděli 15. 12. ozdobí svou přítomností taneční skupina SR-
DÍČKO a hrát bude pohodové COMBO 2. Už poněkolikáté oslaví členové 
a příznivci KPFK závěr starého roku a příchod roku následujícího společ-
ně. Samozřejmě tancem, hudbou a zpěvem. V neděli 29. 12. odpoledne jim 
k dobré náladě bude hrát oblíbená SENDRAŽANKA. Zábavy na Zámecké 
jsou v časovém rozpětí 14 -18 hodin, vstupné je 60,- Kč. 
Členové a příznivci KPFK si jistě nenechají ujít ani předvánoční akce v ko-
línském divadle. 2. 12. bude předvánočně koncertovat VDO Kolín, 3. 12. 
se mohou všichni těšit na Českou mši vánoční J. J. Ryby v podání Kolín-
ské filharmonie a jejích hostů a 13. 12. na Vánoční koncert Městské hudby 
Františka Kmocha. Všechny koncerty začínají v 19.00 hodin. 

Zr

Klub přátel Františka
Kmocha informuje

kultura
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Před několika lety jsem jménem Římskokato-
lické farnosti Kolín podal projekt, který měl zvi-
ditelnit mezi českými gotickými historickými 
skvosty kolínský chrám svatého apoštola Bar-
toloměje. Grant se podařilo získat a realizovat 
a najednou bylo k dispozici velké množství za-
jímavého propagačního materiálu, který měl 
ke kolínskému chrámu přitáhnout oči českých 
i evropských návštěvníků významných histo-
rických památek. S dokončením grantu bohu-
žel postoupila generální oprava chrámu sva-
tého Bartoloměje tak, že bylo nutno celý vnitř-
ní prostor uzavřít, vystavět v něm mohutné le-
šení a opravit především ohromná gotická okna 
parléřovského vysokého chóru a ochoz nad věn-
cem kaplí, které tento chór obklopují. Petr Par-
léř při vší své architektonické genialitě poněkud 
přehlédl, že české královské město Kolín se sice 
rozkládá v Polabské nížině, ale výrazně na sever 
od Dunaje, Alp a západně od dalšího evropské-
ho veletoku Rýna a v tomto regionu jsou výrazně 
drsnější zimní měsíce než na opačné straně na-
stíněné historické a kulturní evropské hranice. 
Od sklonku 14. století měli tedy naši předci před 
sebou obrovský otazník. Jak mají tento nádher-
ný, ale do české zimy se naprosto nehodící parlé-
řovský skvost opravit tak, aby do ochozu nezaté-
kalo? V průběhu staletí se objevily různé studie 
a návrhy architektonického řešení. Některé zů-
staly (možná naštěstí) jen na projekčním papí-
ře, jiné byly realizovány bez konečného výsled-
ného efektu – zamezit zatékání do stropu chó-
rových kaplí. Tento tvrdý oříšek se nám snad ko-
nečně podařilo jednou provždy vyřešit, a to pře-
devším díky masivním svodům srážkové vody 

 a správným vyspádováním širokého odtoko-
vého žlabu, který si dokáže poradit i se značně 
silným přívalovým deštěm. Dokončení opra-
vy parléřovského ochozu konečně také otevřelo 
cestu k opravě interiéru a mobiliáře jednotlivých 
kaplí vysokého chóru. 
Když byl na první adventní neděli minulého 
roku konečně kolínský svatý Bartoloměj zase 
otevřen jak bohoslužbám, tak i návštěvám pa-
mátekmilovné veřejnosti, někteří přítomní s 
povzdechem popravdě konstatovali, že interiér 
chrámu zdaleka zatím nevypadá tak, jak jej pa-
matují, a že bude nutné ještě mnohé prvky do-

táhnout do vítězného konce. 
V závěru minulého roku se objevily na hlavních 
silničních tazích do Kolína hnědé tabule, které 
začaly konečně propagovat kolínský chrám jako 
jednu z největších českých historických pamě-
tihodností. Jsem velice vděčen městu Kolín za 
velkorysost, kterou jeho představitelé projevili 
umístěním těchto jistě ne laciných poutačů. Pro 
mě osobně bylo velkým závazkem, aby se ná-
vštěvníci při vstupu do zrestaurovaného chrá-
mového prostoru necítili oklamáni. Má oba-
va plynula z  toho, že architektura chrámového 
prostoru je už z valné části velmi kvalitně opra-
vena, ale restaurovaný mobiliář chrámu (pře-
devším oltáře chórových kaplí) byl dosud slo-
žen ve šteláři, který doslova hyzdil pravou stra-
nu již opraveného parléřovského presbytáře. 
Tomu se díky velkorysosti zastupitelů města Ko-
lína podařilo zabránit, protože některé oltáře a 
další prvky mobiliáře již byly po finálních úpra-
vách anebo po celkovém restaurování vráceny 

na své původní místo. Takovou první vlaštovkou 
byl oltář svatého Floriána i ostatní výbava této 
chórové kaple (socha svatého Jana Nepomuc-
kého s nádherným podstavcem, velký nástěnný 
kříž a především obraz svatého evangelisty Lu-
káše, který také byl opraven a již je součástí do-
končené výzdoby této chórové kaple). Finanční 
prostředky, které zastupitelé města Kolína vel-
koryse věnovali na pokračující opravy chrámu, 
byly použity především na doplnění financí, kte-
ré Římskokatolická farnost Kolín získala z Fon-
du záchrany architektonického dědictví Minis-
terstva kultury ČR. V letošním roce se jedná o 
úplné dokončení parléřovského presbytáře a 
bylo možno pokračovat i v další opravě vnějších 
zdí kostela, včetně úprav novodobých vitrážo-
vých oken a jejich zajištění vnější sítí. Především 
však mám radost z toho, že rázným tempem po-
kračovala oprava vnitřních stěn chórových kaplí 
a díky finanční podpoře města Kolína se podaři-
lo dokončit náročnou opravu tří kaplí a do nich 
ještě před koncem tohoto roku sestavit tři zcela 
opravené oltáře a centrální Řeznickou kapli par-
léřovského chóru opatřit velmi kvalitně repaso-
vanou historickou mříží. V této kapli bylo po slo-
žitých vyjednáváních přistoupeno také k zásad-
ní obnově podlahy, takže nově instalovaný oltář 
Kalvárie už nebude spočívat, tak jak tomu bylo 
po staletí, jen na velmi nekvalitním zadláždění 
z půdovek. Tato zádlažba působila v monumen-
tálním chrámovém interiéru naprosto nedůstoj-
ným dojmem.
Dovoluji si připojit k tomuto článku několik fo-
tografií, které považuji i za pozvání nejširší ko-
línské veřejnosti především o vánočních svát-
cích do kolínského svatého Bartoloměje, a vě-
řím, že všichni přítomní budeme s radostí žas-
nout nad tím, jak významné kroky se v letošním 
roce podařilo učinit, aby ony hnědé tabule zvou-
cí k návštěvě kolínské památkové zóny byly stá-
le pravdivější.

Libor Bulín, farář

Kolínský svatý Bartoloměj už nebude opomíjeným gotickým 
skvostem

kultura
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“Pětka“ - škola, které úsměv dlouhodobě sluší

„To je ale šús!“ Už jste to jistě 
někdy slyšeli. Nás je ale plná 
budova a jsme na to pyšní, 
naše škola U Kostelíčka totiž 
několik let plní heslo „Škole 
úsměv sluší“.
Od září jsme tak již společ-
ně prožili spoustu zajíma-
vých činností – adaptační 
kurz, zábavnou exkurzi do 
Mirákula, zhlédli jsme dvě 

muzikálová představení v Praze, filmovou Colette, náš žák opět postoupil 
do finálového kola Dětský čin roku, účastníme se výtvarných, literárních a 
sportovních soutěží.
Jsme školou aktivní!
Využíváme pokračování v mezinárodním projektu Comenius, plánujeme 
další pobyty v evropských zemích, od září konverzujeme s novou asistent-
kou z Itálie. Její kroužek italštiny je skutečná zábava.
Pohodu a klid zajišťují i různé volnočasové aktivity – od pravidelných 
ranních internetových klubů přes zájmové kroužky po odpolední školní 
knihovnu, kterou navštěvují i dospělí a bývalí žáci.
Vzniklo u nás i nové poradenské pracoviště s profesionálním psychologem 
a speciální pedagožkou.
Znovu se rozběhly oblíbené školičky pro předškoláky, nyní se chystá vá-
noční dílnička pro předškoláky v úterý 3. 12. 2013 od 15:30 hodin, které se 
účastní i rodiče budoucích prvňáčků. Za jejich spolupráci jim moc děkuje-
me! Opět totiž vzniká spousta originálních výrobků pro tradiční Vánoční 
jarmark, který je součástí Dne otevřených dveří. Přijďte se všichni ve čtvr-
tek 12. 12. 2013 od 8:00 do 16:30 hodin podívat!
Dnem otevřených dveří Vás provedou naši žáci devátého ročníku, čeká Vás 
malé občerstvení, dýchne na Vás advent s vůní jehličí, domácího cukroví 
a dětských dárků. Výtěžek z charitativního jarmarku i letos pomůže naší 
adoptované keňské dívence Finoře!
Více informací získáte na www.5zskolin.cz nebo na tel. 321 720 398. 

ZŠ Kmochova - hlásí a oznamuje

• Již druhým rokem jsme partnerskou ško-
lou Českého volejbalového svazu. Žáci tré-
nují pod vedením odborného trenéra 4x týd-
ně. 
• 5. listopadu začala naše tradiční akce Ško-
la nanečisto, kterou pořádáme již patnác-
tým rokem. Pomáháme budoucím prvňáč-
kům s přípravou na vstup do 1. třídy. Školič-
ka probíhá v úterý od 15.30 hodin do 16.00 
hodin, končit bude až 25. března 2014.
• Během listopadu přijdou děti z mateřských školek na návštěvu do sou-
časných prvních a druhých tříd. Podívají se, co se jejich starší kamarádi 
už naučili. S mateřskými školami spolupracujeme dlouhodobě, děti se mo-
hou seznámit se školním prostředím. Minulý školní rok jsme přivítali ko-
lem 150 dětí.  
• Neodmyslitelnou součástí listopadového programu je Den otevřených 
dveří. Školu si každý může prohlédnout 26. 11. v  době od 8.00 hodin do 
16.00 hodin. Naši deváťáci seznámí každého návštěvníka s historií školy, 
představí mu budoucnost školy, provedou ho po budově a podají jakéko-
li informace.
• Prosinec je měsícem, kdy všude vládne vánoční pohoda a klid, ale ve škole 
se stále pilně učí. Připravuje se vánoční výzdoba, děti se chystají na koncer-
ty pro mateřské školy a především na koncert pro rodiče a veřejnost, který 
se bude konat 19. 12. v 15.30 hodin na hlavním schodišti školy.
• Leden je zvláštní ze dvou důvodů. Bude pololetí a všichni se snaží získat 
dobré známky. Druhou velikou a důležitou věcí je zápis do 1. třídy dne 16. 
a 17. 1. 2014. Padne rozhodnutí kam, ke komu a kdy bude dítě chodit do 
školy. Paní učitelky prvních tříd jsou všechny odborně připravené a ochot-
né udělat pro děti to nejlepší.
• V únoru je lyžák, v březnu exkurze, v dubnu začínají školy v přírodě, vý-
lety. Není to však jen zábava. Je to především učení příjemnou formou, za 
laskavé pomoci rodičů a za dohledu výborných pedagogů.
• Klíčovým momentem je v dubnu matematická soutěž Plus. Bude se konat 
2. 4. 2014 od 14.00 hodin. Přivítáme rádi každého páťáka z Kolína i okolí, 
aby si mohl změřit síly s kamarády stejně nadanými.
• Pokračování přichází v květnu. Přijímací zkoušky do třídy s rozšířenou 
výukou matematiky a přírodovědných předmětů 14. 5. 2014. To nemá chy-
bu, stávající páťáci už se dnes dohadují o tom, jak se do třídy dostat bez při-
jímaček (nápověda-samé jedničky, Pythagoriáda, olympiáda, Plus), co pro 
to musí udělat. Těší se na kamarády z okolí.
•Červen. Sečteno, podtrženo. Nejočekávanější měsíc ve školním roce. Vy-
svědčení, prázdniny. 
A úplně na konec. U nás jsou dveře otevřené vždy. Každého návštěvníka 
přivítáme s radostí, úctou a slušností.

Den otevřených dveří a zápis na „Trojce“

Základní škola Kolín IV., Prokopa Velikého 633, Kolín IV, zve
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
 ve středu 4. prosince 2013 od 7.40 do 16.00 hodin     
Co jsme pro Vás připravili?
dětské divadelní představení v hale Bios
od 9 hodin - 1. představení - pohádka Dlouhý, Široký a Bystrozraký
od 10:00 hodin – 2. představení – pohádka Dlouhý, Široký a Bystro-
zraký
Dále můžete zhlédnout:
- vyučování v jednotlivých hodinách
- praktickou výuku s interaktivní tabulí
- pomůcky činnostního učení
- rádi Vám umožníme nahlédnout do našeho Školního vzdělávacího 
programu „Tvořivé učení “
- pohovořit s vyučujícími i vychovateli
- ukázky dětských prací z výuky, družiny i školního klubu
Celý den se Vám budou věnovat zaměstnanci 3. základní školy. V sou-
vislosti s prohlídkou naší školy připravujeme pro předškoláky tři pro-
jektová odpoledne, v nichž  děti  zasednou do školních lavic a stanou se 
předčasně opravdovými školáky.

1. TVOŘIVÁ ŠKOLA s matematikou
středa 4.12. 2013 od 15.00 do 15.45 hodin v pavilonu C – levý vchod 
- přízemí 
2. TVOŘIVÁ ŠKOLA s angličtinou a hudební výchovou
středa 11.12. 2013 od 15.00 do 15.45 hodin v pavilonu C – levý vchod 
- přízemí 
3.  TVOŘIVÁ ŠKOLA – prvoučné povídání
středa 18.12. 2013 od 15.00 do 15.45 hodin v pavilonu C – levý vchod 
- přízemí 
Výuka bude probíhat zábavnou činnostní formou, děti si zahrají různé 
hry, poznají zajímavé pomůcky, zazpívají známé písničky, díky rytmi-
zaci poznají nové říkanky.
Tel. 321 720 808, 321 721 190, e-mail: zskolin@iol.cz 
http://web.iol.cz/3zskolin               

z kolínských škol
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Den otevřených dveří a zápis na „Sedmičce“

Nabízíme:
• kroužky s rodilým mluvčím AJ od 1. ročníku
• výuku cizího jazyka od 3. ročníku
• výuku 2. cizího jazyka od 8. ročníku
• pro zájemce rozšířenou výuka tělesné výchovy se zaměřením na leh-
kou atletiku od 6. ročníku
• výuku IT od 3. ročníku
• výuku matematiky zábavnou metodou prof.Hejného
• péči o nadané žáky, možnost jejich dalšího rozvoje
• péči o žáky s vývojovými poruchami učení
• širokou nabídku zájmových kroužků, kroužky plavání, výjezdy na 
školy v přírodě, lyžařský výcvik
• besedy, exkurze, výlety, cyklovýlety, zahraniční zájezdy
• adaptační kurz pro žáky 6. ročníku
• školní družinu s provozem od 6:30 hod do 17 hod
• „Dobrý start“ pro předškoláky - přípravné lekce
• „Veselou školičku“ pro předškoláky
• pitný režim zajištěný prodejem mléka a balených nápojů (včetně drob-
ných svačin), dále je ve škole umístěn nápojový automat

Den otevřených dveří a slavnostní setkání k 30. výročí otevření školy 
probíhá 27. 11. 2013 od 8 do 16 hodin a ukázková hodina v 1. ročníku 
od 15:15 hodin.
Ředitelství 7. základní školy v Kolíně zve bývalé pracovníky školy na slav-
noství setkání u příležitosti 30. výročí otevření kompletní 7. ZŠ. Setkání 
proběhne 27. 11. 2013 od 10:15 hod v 1.pavilonu školy.

Zápis 	 16. 1. 2014  13-17 hod a 17. 1. 2014 13-16 hod
Základní škola Kolín III, Masarykova 412
Info:  tel.321725886, e-mail: 7zs@kolin.cz  www.7zskolin.cz 

„Jednička“ - škola porozumnění

Základní škola Kolín II, Bezručova 980, www.1zskolin.cz, tel.321724567
zve všechny předškoláky, školáky, rodiče a své přátele 10. prosince od 
8:00 do 16:30 hodin NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A VÁNOČNÍ 
VÝSTAVU. Tento den je spojen též se školičkou pro předškoláky v 15:00 
a vánočním vystoupením žáků v 15:30.
Pro předškoláky letos dále připravujeme:
• Školičky pro předškoláky 10. 12., 9. 1.
• Zápis do 1. ročníků (16. 1. a 17. 1. 2014).
• Adaptační dny a třídní schůzky pro budoucí prvňáčky (duben, květen 
2014). 
• Ukázky činnosti kroužků (jaro 2013).
„Jednička“ slaví v tomto roce krásné kulaté výročí - 50 let své existence. 
je tedy symbolické, že dárek v podobě rozsáhlé celkové rekonstrukce, vy-
měny oken, zateplení a nové fasády přišel právě letos.
Kromě nového příjemného prostředí žákům nabízíme: výuku podle 
školního vzdělávacího programu „Škola porozumění“, výuku anglické-
ho jazyka od první třídy, druhého cizího jazyka od sedmé třídy, zapoje-
ní do projektu Comenius –mezinárodní partnerství škol+jazyková asis-
tentka, moderní metody a formy práce , zaměření na informatiku, jazy-
ky, sport, nabídku volitelných předmětů, odborné učebny, školní dílny, 
dvě tělocvičny, školní hřiště, 6 učeben s interaktivní tabulí, novou mul-
tifunkční učebnu přírodovědných předmětů, nově vybavené počítačo-
vé pracovny s  interaktivní tabulí+rychlé připojení k internetu optický-
mi kabely, školní galerii, nové výukové materiály vytvořené k OP Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost, projektové dny, programy zaměřené 
na environmentální výchovu – Ornita, Recyklohraní, absolventské prá-
ce 9. ročníků, lyžařské a adaptační kurzy, školy v přírodě, zahraniční po-
znávací zájezdy, Klub mladého diváka, školní parlament, školní webo-
vé stránky, dny pro mateřské školky, den otevřených dveří, dny pro před-
školáky, moderní školní jídelnu, pravidelný výběr ze dvou jídel, škol-
ní družinu, školní klub, testování SCIO, svačinové automaty, projek-
ty Ovoce do škol a Školní mléko, zubního lékaře v budově školy, indivi-
duální péči o děti s poruchami učení, širokou nabídku kroužků zájmo-
vé činnosti Puclík, spolupráci se sdružením Prostor – osobnostní výcho-
va, školního psychologa, speciálního pedagoga,vítání prvňáčků, louče-
ní s 9. ročníky.

 4. základní škola Kolín lll, Lipanská 420

Děti, rodiče, učitelky MŠ i širokou veřejnost zveme na tyto akce :
Od 12. 11. do 10. 12. 2013 Školička nanečisto (každé úterý od 16.00 hod)
-školička poběží pro rozhodnuté i nerozhodnuté děti,na kterou školu pů-
jdou k zápisu, seznámí se se školním prostředím, projdou dílnami Vv, Hv, 
počítačů, keramiky atd., a také ukázka rodičům, jak si Vaše dítě povede ve 
škole ještě před zápisem, kdo přijde, bude zařazen….
28. 11. 2013   od 15.00 hod   vánoční jarmark
16. 1. 2014 – 17. 1. 2014   zápis do 1. ročníku  
Pro Vaše dítě nabízíme moderní školu s rodinným přístupem a příjemným 
vystupováním, genetickou metodu čtení, individuální péči, rozvoj talen-
tu. Do 1.tříd jsou připraveny jako třídní učitelky osvědčené elementarist-
ky Mgr. Ivana Novotná, Mgr. Blanka Marková a pravděpodobně Mgr. Ga-
briela Karpíšková.
Škola se profiluje rozšířeným vyučováním hudební, výtvarné a tělesné 
(lední hokej) výchovy. Celá škola těmito specializacemi žije. Všechny tyto 
třídy nás reprezentují na různých oborových soutěžích, a ne zrovna špat-
ně. Zázemí, které se pro tyto třídy buduje, využívají samozřejmě i ostatní 
třídy. Zkrátka tedy nepřijdou ani žáci  tříd bez jakéhokoliv zaměření, kteří 
mají stejně jako ostatní možnost výuky ve stále se modernizující škole, vý-
běr z asi 20 zájmových útvarů a mnoha dalších mimoškolních akcí. Další-
mi prioritami jsou výuka počítačů, jazyky a životní kompetence.

6. Základní škola, Ovčárecká 374, Kolín V 

(rozšířená výuka jazyků) a odloučené pracoviště - škola Sendražice Vás 
zvou k zápisu do 1. tříd ve dnech 16. 1. a 17. 1. 2014 od 13 do 17 hod

Přijďte se seznámit s naší školou ve čtvrtek 9. 1. od 15.00 do 16.30 do 
budovy v Ovčárecké ul.č.374: 
* od 15.30 hod se koná pro předškoláky „HODINA ANGLIČTINY, 
HER A PŘEDŠKOLNÍ PŘÍPRAVY“
NAŠE ŠKOLA VÁM NABÍZÍ:
*1. tř. ( třídu s výukou angličtiny)
*1. tř. ( běžnou třídu základní školy v Ovčárecké ulici)
*1. tř. ( běžnou třídu základní školy v Sendražicích)
*najdeme pro Vaše dítě oblast, ve které bude ÚSPĚŠNÉ
* VÝUKU ANGLIČTINY S RODILOU MLUVČÍ OD 1.TŘÍDY    ( na 
naší škole zdarma)
* výuku 2. cizího jazyka od 6. třídy v ROZŠÍŘENÉ VÝUCE – Fj, Nj, Rj, 
(3 hodiny týdně), v ostatních třídách Nj od 7. tř. (2 hod týdně)
*výuku v klidném a bezpečném prostředí naší školy
*mnoho zájmových kroužků a aktivit
*zahraniční pobytové a poznávací výjezdy, týdenní jazykově-sportovní 
pobyt na horách
*školní družinu ranní a odpolední
* práci na zajímavých projektech školy 
* kvalitní přípravu žáků na další stupeň vzdělávání 
Dbáme na to, aby děti z naší školy byly dobře připraveny na nároky 
středních škol a učilišť! Studijní výsledky našich žáků na SŠ to potvrzují.

z kolínských škol
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Mezi projekty, které se nikdy nepodařilo reali-
zovat a zůstaly jen na papíře, nalezneme i něko-

lik pozoruhodných drobností. Bezesporu mezi 
ně patří návrh vyhlídkového pavilonu z roku 
1926. Nevelká rozhledna s přilehlým parčíkem 

se měla nacházet na Pražském předměstí v loka-
litě Na Palečku (v ulici Na Petříně). O vytvoře-

ní tohoto „vyhlídkového bodu“ rozhodla měst-
ská rada na své schůzi 6. září 1926 a pravděpo-
dobně krátce poté bylo vypracování projektu 

svěřeno městskou technickou kanceláří archi-
tektu Mayerovi. Jana Mayera (1889 Lovosice – 
1959 Praha) máme spojeného především s bu-
dovou kolínské obchodní akademie (dnes gym-
názia), kterou navrhl společně se svým přítelem 
a kolegou Vilémem Kvasničkou již v roce 1922. 
Jan Mayer byl žákem prof. Jana Kotěry na Umě-
leckoprůmyslové škole v Praze a ve dvacátých a 
počátkem třicátých let pracoval jako vedoucí ar-
chitekt v kanceláři Aloise Dryáka. S jeho kva-
litními realizacemi se setkáváme na řadě míst 
včetně Prahy. S již zmíněným Vilémem Kvasnič-
kou navrhl například zajímavou přístavbu Ne-
mocnice Na Františku a pravděpodobně společ-
ně vytvořili i projekt budovy transformační sta-
nice ve stylu moderního klasicismu na Klárově 
proti vyústění Starých zámeckých schodů, jež 
by se na první pohled dala připsat i Josipu Pleč-
nikovi. Jana Mayera s naším městem pojí ješ-
tě jedna skutečnost. V letech 1921-1924 krátce 
působil jako profesor na zdejší Zemské odbor-
né škole chemické a řemeslnické (dnes Střed-
ní průmyslové škole Kolín). Zdařilý projekt vy-
hlídkového pavilonu je dnes uložen ve Státním 
okresním archivu Kolín, v archivním fondu Ar-
chiv města Kolín.  

 Jaroslav Pejša 

Vyhlídkový pavilon

Alois Václav Prágr
* 25. března 1857 Kolín 
† 12. listopadu 1943 Kolín

Alois Václav Prágr se narodil v rodině kolínské-
ho řeznického mistra Jana Prágra a jeho dru-
hé manželky Anny Možíšové. Vystudoval míst-
ní nižší reálku a pokračoval na Českoslovanské 
obchodní akademii v Praze. Pražské prostře-
dí mu poskytlo širší kulturní rozhled a sezná-
mil se blíže s činností pražského Sokola. V roce 
1875 maturoval a vstoupil zároveň do sokolské 
jednoty v Kolíně. V letech 1877 až 1878 vykonal 
vojenskou službu v Mladé Boleslavi. I přes zá-
kaz úřadů působil aktivně jako cvičitel tamní so-
kolské jednoty. Po skončení vojenské služby od-
jel na zkušenou do Vídně, aby získal první prak-
tické zkušenosti v obchodě a zdokonalil se v ně-
meckém jazyce. I zde se účastnil českého kultur-
ního a spolkového života. Roku 1881 se vrátil do 
Čech a pracoval v Praze jako obchodní příručí. 
Po dvou letech přichází zpět do Kolína a stává 
se příručím v Občanské záložně. V zaměstnání 
osvědčoval své profesionální kvality a postupo-
val přes funkce účetního a přednosty, aby nako-
nec v letech 1907 až 1924 zastával místo ředi-

tele kolínské záložny. A. V. Prágr se nadšeně za-
pojil do kulturní a spolkové činnosti a také ko-
munální politiky. Své schopnosti a zkušenosti 
uplatnil v sokolské jednotě jako cvičitel, od roku 
1889 náčelník a od roku 1907 starosta. V roce 
1884 se podílel na založení sokolské župy Tyr-
šovy v Kolíně, první povolené v Čechách, a pů-
sobil v ní jako župní náčelník, později od roku 
1911 župní starosta a po roce 1930 jako čestný 

starosta. Jeho velkou láskou bylo i divadlo. Ná-
ležel mezi aktivní zakladatele Divadelního druž-
stva v Kolíně a neúnavně usiloval o postavení 
zdejšího divadla. 
Prágr dlouhodobě pracoval v obecním zastupi-
telstvu a v městské radě, obdobně byl delší dobu 
členem okresního zastupitelstva, resp. okresní 
správní komise. Zasloužil se např. o řešení pro-
blémů kolínské nemocnice a dalších zdravot-
ních, sociálních a finančních otázek. Politicky se 
hlásil ke straně mladočeské, později vedl stranu 
státoprávně pokrokovou. Jako sokolský pracov-
ník byl během 1. světové války zatčen a vyslý-
chán v Praze a ve Vídni. V prvních dnech po říj-
novém převratu v roce 1918 zastával funkci ve-
litele vojenských sil v Kolíně. Po vzniku ČSR byl 
členem národní demokracie.  
A. V. Prágr se celý svůj život věnoval budová-
ní sokolské organizace a rozvoji Kolína. Patřil 
mezi jeho význačné a respektované osobnosti, 
byl výtečným řečníkem a neváhal jít do ostrých 
polemik. Spoluobčané se s ním po jeho smrti v 
roce 1943 rozloučili ve dvoraně nového Měst-
ského divadla Kolín.

 PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

archivní poklady
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Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města 
Kolína nad Labem
Blesková prusko-rakouská válka, která se pro-
hnala českými zeměmi v roce 1866, měla kata-
strofální dopady především na středoevropskou 
politickou scénu, ale ani apolitičtí obyvatelé měst 
české kotliny nezůstali válečných následků ušet-
řeni...
Zlom v krátkém válečném konfliktu, při němž 
vpadla do Čech početná armáda z Pruska, před-
stavovala krvavá bitva u Hradce Králové (či spíše 
u Sadové), v níž byla na hlavu poražena rakous-
ká armáda (v jejíchž řadách bojovali i mnozí češ-
tí vojáci). Psal se 3. červen roku 1866. 
A v následujících dnech zaplavili zemi Prusové...

Týdny po bitvě u Hradce Králové
Zatímco Kolín řešil své praktické starosti s pro-
cházejícími hladovými Prusy, táhnoucími jak 
na Prahu, tak na Moravu, přesouvali se Raku-
šané a Sasové po prohrané bitvě u Hradce jed-
nak směrem k Vídni, kterou zamýšleli ochránit 
před pruským útokem, jednak opět k Olomou-
ci, o niž chtěli opřít své postavení. Trauma z kr-
vavé porážky u Hradce Králové však začalo na-
hlodávat bojeschopnost rakouské armády. Na-
dále sice docházelo k drobným potyčkám i vět-
ším bojům s postupujícím nepřítelem (Tovačov, 
Dub nad Moravou), ale na výsledku války už to 
mnoho nezměnilo. K poslední větší bitvě došlo 
22. července 1866 nedaleko Bratislavy u Lama-
če. Tuto bitvu přerušilo sjednané příměří, které 
přivítaly obě strany. Prusové, jejichž hlavní stan 
se nacházel již v Mikulově, byli neustálými pře-
suny velmi vyčerpáni a příliš se jim nezamlou-
vala ani myšlenka na dobývání Vídně. Rakušané 
na tom byli ještě o něco hůř. Navíc se měl velmi 

brzy objevit nový zákeřný nepřítel, jenž nemilo-
srdně kosil pruské vojáky i civilní obyvatelstvo 
okupovaných území – cholera. A především – 
dalekosáhlé politické plány pruského kancléře 
Bismarcka počítaly s porážkou Rakouska, niko-
liv s jeho potupou…
Za těchto okolností se mikulovská jednání o pří-
měří brzy přehoupla v dohodu o konečné mí-
rové smlouvě uzavřenou v Praze (tzv. pražský 
mír). Večer 23. srpna 1866 byl podepsán závě-
rečný protokol garantující s výjimkou Benát-
ska územní celistvost Rakouska, které zároveň 
vystoupilo ze stávajícího Německého spolku a 
vzdalo se svých práv v Holštýnsku (viz úvodní 
kapitola našeho vyprávění). Kromě toho mělo 
Prusku zaplatit i válečnou náhradu 40 milionů 
zlatých, značně však poníženou díky rakous-
kým pohledávkám v opouštěném Holštýnsku a 
kompenzacím za pruské rekvizice na okupova-
ném území. Sasko si zachovalo územní celist-
vost, mělo se ovšem stát členem nového Severo-
německého spolku v čele s Pruskem.

Poslední Prusové v Kolíně
Po podepsání míru v Mikulově se již od konce 
července začaly přesunovat pruské sbory zpět 
na sever, čehož Kolínští zakusili opět měrou ne-
malou. Museli totiž znovu stravovat vojáky, kte-
ří se ve městě při přesunu ubytovávali, a posky-
tovat jim své koně jako přípřež. Protože se jim 
ale zvířata vracela ztrhaná, odváděli je mnozí 
raději ukrýt do vzdálených lesů. Největší prů-
chod vojska zažil Kolín ráno 15. srpna, kdy měs-
tem prošel sbor pruské královské gardy, a to jak 
pěší, tak jízdní s hlučnými sbory trubačů, s děly, 
s vozy plnými zavazadel a měděných pontonů. 
Rozjaření pruští vojáci procházeli Pražskou uli-
cí a pokřikovali kolem sebe různé nadávky a 
urážky, především na adresu židovského obyva-
telstva města.
Tyto průchody Prusů Kolínem se táhly až do 
16. září a teprve poté začaly císařské úřady opět 
fungovat. Při následném účtování bylo zjiš-
těno, že válečné škody města Kolína obnáše-
ly 71.981 zlatých (ostatního okresu kolínského 
pak 135.375 zlatých), na které následně stát vy-
dával bonifikace těm, kteří si o ně zažádali.

Pohled do evropských dějin jako epilog
Prusko se díky vítězství nad Rakouskem stalo 
hegemonem v Severoněmeckém spolku, který 
byl však jen dočasným předstupněm ke vzniku 
sjednoceného Německa. V roce 1871 po vítězné 
válce s Francií se pruský král stal zároveň i ně-
meckým císařem.
Válečný konflikt slábnoucího Rakouska, kte-
ré již nestačilo na svou dlouholetou roli evrop-

ské velmoci, s ambiciózním a dynamicky se roz-
víjejícím Pruskem a s nedávno vytvořeným ital-
ským královstvím je dnes neprávem poněkud 
zapomenutý. Jedním z hlavních důsledků pro-
hrané války se, krom ztráty některých území, to-
tiž stal vznik Rakouska-Uherska v roce 1867. 
Úspěšně se tím završila (dlužno dodat, že pře-

devším na úkor slovanských národů) snaha po-
litické reprezentace Uher o dualistické uspořá-
dání monarchie, jejíž kořeny sahají až do doby 
vlády Marie Terezie.
Z hlediska evropských dějin se jako mnohem vý-
znamnější jeví zase ten fakt, že strašlivá kanoná-
da na Chlumu u Hradce Králové zároveň sym-
bolicky ohlašovala, že příštích bezmála osmde-
sát let se na starém kontinentě opět povede tvr-
dý boj o rozdělení mocenského vlivu, který ten-
tokrát bude iniciovat právě se rodící sjednoce-
né Německo. Tento boj nakonec přivede téměř 
všechny evropské národy ve 20. století do dvou 
nejkrvavějších válek novodobých dějin…
V této válce již o vítězství nerozhodovaly jen po-
četní stavy armád, nýbrž i technická převaha 
moderních zbraní a kvalita fungování rozsáh-
lých velitelských štábů té či oné strany. Výraz-
nou roli tu sehrály nové vynálezy jako železni-
ce či telegraf a také cílená politická propaganda. 
Vůbec poprvé začal během bojů v našich zemích 
aktivně působit i Červený kříž. 

Martin Drahovzal

František Josef I. - rakouský císař

Otto von Bismarck - pruský kancléř

historie



20

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kolárka Kolín aneb 
„Prostor pro dospívání“

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kolár-
ka Občanského sdružení Prostor (dále NZDM) 
působí na území Kolína a jeho okolí od roku 
2011. NZDM úspěšně absolvovalo rozvojový 
audit a naplňuje kritéria kvality České asociace 
streetwork pro nízkoprahová zařízení a terénní 
programy.
Poskytování služeb NZDM vychází z principu 
bezplatnosti (vstup je zdarma), anonymity (ne-
vyžadují se osobní údaje klienta), otevřenosti (v 
rámci provozní doby je umožněn volný příchod 
a odchod klientů) a dostupnosti.
Posláním služby je poskytovat pomoc, podporu 
a bezpečný prostor mladým lidem ve věku 13 – 
26 let z Kolína a okolí, kteří zažívají bouřlivé ob-
dobí dospívání, a pozitivně tak ovlivňovat jejich 
životní styl. Naším cílem je vytvářet takové pod-
mínky, které by podpořily zdravý vývoj mladých 
lidí při řešení jejich nepříznivé životní situace 
(např. problémy se zvládáním školy, šikana, vol-
ba povolání, rozvod rodičů, problémy s vrstev-
níky, v partnerských vztazích aj.), a tím snižovat 

sociální či zdravotní rizika. Snahou je také moti-
vovat je k aktivnímu trávení volného času, zvýšit 
a posílit jejich sociální schopnosti a dovednosti.  
K mladým lidem volíme individuální přístup, 
který umožňuje „šít služby na míru“ dle jejich 
požadavků. Nabízené služby zohledňují různé 
způsoby práce s mladými lidmi, které mají pre-
ventivní a motivační ráz a lze je shrnout do ná-
sledujících oblastí: běžné fungování v NZDM 
(volnočasové aktivity - zkušebna, posilovna, 
sportovní aktivity, společenské hry, vzděláva-
cí programy - diskuse, besedy, workshopy aj.), 
zážitkový program (individuální poradenství 
a práce ve skupině, preventivní programy aj.), 
peer skupina (podílení se na činnosti NZDM) 
a kontaktní terénní práce (práce v přirozeném 
prostředí klienta).
Mladým lidem ve věku 20 – 26 let a rodinným 
příslušníkům je po předchozí domluvě nabízeno 
individuální poradenství.
NZDM se snaží prostřednictvím nadstavbo-
vých služeb reagovat na aktuální potřeby kli-

entů. V roce 2013 byly zdarma realizovány čty-
ři pobytové programy, které umožnily klientům 
pracovat na osobnostním rozvoji mimo prostře-
dí NZDM.

Otevírací doba:
Zimní provoz: po – čt    14:00 – 19:00
Letní provoz: po, st, čt  14:00 – 19:00, út, pá 
14:00 – 17:00 kontaktní terénní práce

Individuální schůzky mimo otevírací dobu 
NZDM je možné sjednat telefonicky či osobně.
Službu personálně zajišťuje vedoucí NZDM Ko-
lárka Mgr. Hana Jelínková, DiS., a pracovníci v 
přímé práci Mgr. Iveta Štěpánová, Bc. Barbora 
Kubelková a Bc. Miloš Březina.
A: Na Pustině 1068, 280 02 Kolín (pod obchod-
ním domem TESCO)
T: NZDM  317 471 746, 775 650 329
T: Kontaktní terénní práce 601 588 054
E: nzdm.kolarka@os-prostor.cz
F: facebook.com/nzdm.kolarka

Centrum pro seniory

V úterý 3. 12. od 14 hodin pořádá Centrum pro 
seniory Kolín poslední cvičení s MUDr. Hav-
líčkovou v letošním roce. Všichni jsou srdečně 
zváni.
Ve středu 11. 12. v čase od 15 hodin proběhne ve 
spolupráci s DDM Kolín a jejich kroužkem Bar-
vínek „vánoční tvoření“.  Ze spolupráce dětí a 
seniorů vznikajíúžasné věci, proto se velmi tě-
šíme na výsledek výtvarné činnosti v adventním 
čase.

Prosinec v občanském sdružení Volno

Volno, občanské sdružení pro pomoc rodinám dětí s postižením, děkuje občanům města Kolína 
za porozumění a podporu v roce 2013.
Středisko respitní péče Volno, Rimavské Soboty 923, Kolín II, chystá na prosinec pro děti i rodiče 
bohatý program. Začátkem prosince proběhne ve Volnu setkání s Mikulášem, plné her a písniček. 
Každoroční koncert pro Volno se uskuteční v sobotu 14. 12. 2013 od 18 hod v kostele Českobra-
trské církve evangelické v Kolíně, vystoupí soubor CUTHNA ANTIQUA s hudbou renesančních 
a barokních autorů. Na koncertě se budou prodávat drobné výrobky a keramika klientů navště-
vujících středisko.
Pravidelné setkání rodičů bude již zcela ve vánoční náladě, sejdeme se ve Volnu 
17. 12. od 15.30 hod. Tématem budou Vánoce a jejich prožívání dětmi/lidmi s autismem.
V prosinci bude ve Volnu i nadále běžný provoz – poskytování odlehčovacích služeb (týdenní a ví-
kendový pobyt, denní provoz), poskytování sociálního poradenství, volnočasové kroužky pro děti 
s postižením a kroužek pro sourozence, poskytování logopedické péče pro děti s postižením a fy-
zioterapie.
Služby Střediska respitní péče Volno jsou realizovány za fi nanční podpory města Kolín!
V HM Tesco Kolín proběhne v předvánočním čase opět veřejná sbírka určená pro nákup hraček, 
pomůcek a výtvarného materiálu pro děti navštěvující Středisko respitní péče Volno v Kolíně.
Volno, o. s., přeje všem klidný adventní čas a děkuje za podporu a pomoc v roce 2013.

Kontakt: 
Volno, občanské sdružení pro pomoc rodinám dětí s postižením
Rimavské Soboty 923, 280 02 Kolín II
tel.: 321 622331, 605 936 699
volno@email.cz       www.volno-os.cz

Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Kolína na období 
2015 – 2019“, CZ.1.04/3.1.03/97.00057, je fi nancován z prostředků
ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje
a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR

POMáháME
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Památné stromy Kolínska - Cukrový javor
Ve dvoře za budovou bývalých Rozvodných 
závodů v ulici Dukelských hrdinů na st. p. č. 
3458/3 v k. ú. Kolín roste mohutný javor stří-
brný (Acer saccharinum L.), který vyniká pře-
devším rozložitou korunou, kmenem a věkem. 
Tento strom byl za památný vyhlášen již v roce 
1983 vyhláškou ONV Kolín. Při nahlédnutí do 
Ústředního seznamu ochrany přírody najdeme 
tento strom pod kódem 104075. Ochranné pás-
mo tohoto stromu bylo ponecháno jako základ-
ní, tedy tvar kruhu o poloměru desetinásobku 
průměru kmene měřeného ve výši 130 cm nad 
zemí.
Věk tohoto javoru je odhadován na 200 let, do-
sahuje výšky cca 24 metrů, šířky koruny cca 27 
metrů a obvod  jeho kmene atakuje hranici 5 
metrů. Zdravotní stav tohoto stromu lze hod-
notit jako dobrý, vitalitu jako velmi dobrou. Na 
stromě byla v minulosti z preventivních důvo-
dů instalována dynamická bezpečnostní vazba. 
Vzhledem ke svému věku představuje dospělé-
ho až senescentního jedince s počínajícím ústu-
pem koruny. 
Javor stříbrný není v České republice původní 
dřevinou. Domovinou této bezesporu zajímavé 
dřeviny je střední část Severní Ameriky v zápla-

vovém území nížin. V Evropě je vysazován od 
roku 1725, v Čechách se pak jako hraniční uvá-
dí rok 1835. Lze tedy předpokládat, že náš javor 
patří mezi první jedince introdukované do Čech. 
Javor stříbrný je někde též nazýván javor cukro-
vý, američtí indiáni z něj v minulosti často zís-

kávali sladkou mízu. V současné době je největ-
ším producentem oblíbeného javorového sirupu 
a javorového cukru Kanada.  
Javor stříbrný je odolný vůči znečištěnému pro-
středí a mrazu. Tento strom je často využíván 
v parkových úpravách a existuje celá řada jeho 
kultivarů. České druhové jméno mu přinesla 
stříbřitě bílá barva na rubu listů, svrchní stra-
na listů pak je zelená. Na podzim se listy barví 
do žluta.
Při poslední prohlídce tohoto památného stro-
mu bylo zjištěno několik suchých větví ve vr-
cholové části koruny. Vzhledem k tomu, že se v 
blízkosti stromu nacházejí garáže a parkoviš-
tě, bude nutné provést zdravotní řez, při kte-
rém budou tyto větve šetrně odstraněny. Záro-
veň může být provedena kontrola bezpečnost-
ní vazby. Zásah bude moci být proveden po vy-
dání rozhodnutí o povolení k ošetření památné-
ho stromu, které vydává pověřený obecní úřad.
Tímto článkem se rozloučíme s památnými stro-
my rostoucími v Kolíně a příště se již budeme 
věnovat těm, které rostou v blízkém i vzdáleněj-
ším okolí našeho města.

Martin Gregor/OŽPZ

Tentokrát uvedu do společnosti debutanta Ka-
limera, který byl zajat hlídkou městské policie 
v Kolíně v Legerově ulici a poté deportován do 
Alíkova, kde je doposud žalářován. 

Do naší péče byl přijat s extrémě zanedbanou 
srstí, která byla po celém těle zplstnatělá a ma-
lému pejskovi tvořila na těle krunýř, který mu 
svou masivností až zákeřností bránil v normál-
ním pohybu. Byl v podstatě vězněm svého ko-
žíšku. Dokonalý způsob autotýrání. Tento fakt 
silně ovlivňoval jeho psychiku – před ostříhá-
ním se jevil jako protivný, nevrlý, nevyléčitelný 
misantrop. Dle předešlých zkušeností s podob-

nými případy jsme doufali, že po úpravě srsti se 
změní i jeho letora. Opravdu se tak stalo a jako 
mávnutím kouzelného proutku se z protivy vy-
klubal velmi přítulný pejsek. Teprve po ostříhá-
ní bylo možné Kalimera řádně vyšetřit, načež se 
zjistilo, že nemá plně vyvinutou levou oční bul-
vu a oční víčko má částečně srostlé. Na pravé 
oko vidí hůře. Soudíme, že se jedná o vrozenou 
vadu. Jeho věk odhadujeme na 3 roky. 
Je jasné, že doposud neměl na růžích ustláno, a 

my doufáme, že jeho nový pelíšek bude měkký, 
láskyplný, na nejlepší psí úrovni, a o něj vás pro 
Kalimera prosíme.
Tento případ není v útulku ojedinělý. Je zajíma-
vý a příjemný pro okamžitý efekt – likvidace ne-
přítele v podobě zanedbané srsti a poté okamži-
tá proměna nevrlé šelmy v radostného taškáře. 
Kalimero je opravdu veselý, „kumpánovitý“ pej-
sek. Jeho minipříběh doplňuji minifotoreportá-
ží – „před“ a „po“.

Tato malá story je totiž milá, laskavá a přitom 
kupodivu pravdivá (na mou duši, na psí uši, na 
kočičí ...)   a má tak trochu pohádkový nádech. 
No považte, kdo by neměl na prahu adventu rád 
dobrý konec.  Co dobrý konec – dobré konce pří-
běhů, případů, story, dnů, týdnů ... a pro všech-
ny ... spravedlivě... 

Vlídný nástup adventního času vám přeje Alice 
a spol. von Alíkov

Kontakt:
Psí útulek Kolín, Brankovická 1419, Kolín 5, 
e-mail. utulek@mpkolin.cz
telefon: 321 715 220
www.utulekkolin.estranky.cz
Číslo účtu:  Česká spořitelna: 4726562/0800

Listopadové zpravodajství z kolínského Alíkova

ZAJÍMAVOSTI



22

Gymnázium Kolín se zúčastnilo výměnného pobytu
 v Holandsku
V týdnu od 29. září do 5. října 2013 absolvovali vybraní studenti z 2. roční-
ku Gymnázia Kolín výměnný pobyt v Holandsku. Město Kolín akci podpo-
řilo příspěvkem 15 000 Kč na dopravu.
Každému českému studentovi byl přiřazen holandský student, který měl za 
úkol postarat se o svého návštěvníka a poskytnout mu ubytování ve svém 
domě. Účelem výletu bylo nejen se pobavit, ale také poznat odlišnosti dvou 
kultur, procvičit se v anglickém jazyce a naučit se přizpůsobit tamějším 
zvykům.
Program byl opravdu pestrý a nabitý. V neděli v podvečer studenti dorazili 
do holandské školy v malebném městě Dongen, kde proběhlo uvítání. Poté 
se ubytovali ve svých dočasných domovech. V pondělí a úterý Češi strávi-
li čas ve škole. Měli za úkol pozorovat odlišnosti a zvláštnosti holandských 
zvyků, vypracovávat prezentace a zapojovat se do výuky, aby žákům přiblí-
žili svou kulturu. Ve středu všichni zúčastnění navštívili hlavní město Ho-
landska – Amsterdam. Podívali se do muzea moderního umění a krásné 
koncertní haly. Dostali samozřejmě i čas na nákupy suvenýrů. Ve čtvrtek 
nechyběla prohlídka oblasti s typickými holandskými větrnými mlýny a ná-
vštěva města Tilburg. Na pátek si holandští studenti připravili sportovní 
program, kde si Češi vyzkoušeli neobvyklé sporty jako rugby nebo vybíje-
nou s upravenými pravidly. Poté už zbývalo jen se rozloučit a naši studen-
ti vyrazili na cestu domů.
Zájezd byl pro obě strany velkým přínosem a čeští studenti se už těší, až 
znovu uvidí své holandské přátele, kteří do Kolína zavítají v dubnu příští-
ho roku.

Eva Káninská, studentka 2. ročníku

O s a d n í  v ý b O r  v y s O k á  s i  v á s  d O v O l u j e  p O z v a t  n a

Výtěžek z dobroVolného Vstupného bude použit na opraVu kostela.

kOncert se bude kOnat

dne 1. 12. 2013 v 15.00 hOd.
v kOstele navštívení panny Marie na vysOké

ve vánOčníM prOgraMu vystOupí

privatissiMa, kOMOrní pěvecký sbOr z kOlína

brzdaři, bluegrassOvá skupina z kutné hOry

VÁn0ČnÍ
k0nCert
VÁn0ČnÍ
k0nCert

Vysoka_koncert_2013.indd   1 30.10.13   18:38

Dům dětí a mládeže Kolín 

2. 12. - 31. 1. Cestou duhy - výstava výtvarných prací Jany Burešové. Ver-
nisáž výstavy se uskuteční 1. 12. od 17 hod v DDM Kolín, Pražská 161. 
4. 12., 14 - 15 hod. Vánoční odpoledne na Céčku. Neveřejná akce, určená 
pro děti z přihlášených školních družin (klub Brykule). 
5. 12., 14 - 15 hod.  Vánoční dekorace z papíru. Neveřejná akce, určená pro 
děti z přihlášených školních družin (klub Brykule). 
5. 12., od 16 hod. Mikuláš - zábavná akce pro děti. Setkání s Mikulášem, 
andělem a čerty. Bližší info: Petra Pokorná, tel. 731 615 632.  
6. 12., 16 - 18, 18 - 20 hodin. Keramika Veltruby. Tvoření z hlíny pro dospě-
lou veřejnost. Výtvarný atelier ZŠ Veltruby
11. 12., 14 - 15 hod. Vánoční promítání pohádky. Neveřejná akce, určená 
pro děti z přihlášených školních družin (klub Brykule). 
13. 12., 14 - 18 hod. Turnaj v pinčesu. Akce pro děti a mládež od 6 do 18 let. 
Přihlášky přijímá Tereza Sixtová, tel. 725 349 050. 
14. 12., od 8 hod. O pohár DDM - soutěž ve střelbě ze vzduchové pušky. 
Pořádá ZÚ Sportovní střelba DDM Kolín. DDM Symfonie Poděbrady, Za 
Nádražím 56.
31. 12., od 10 hod. Silvestr pro děti - zábavná akce pro děti s poledním pří-
pitkem. Bližší info: Petra Pokorná, tel. 731 615 632.  
8. - 15. 3. 2014. Jarní hory ve Špindlerově Mlýně. Ubytování v penzionu 
Moravská Bouda, celodenní stravování, pitný režim. Lyžařské vleky pro 
začátečníky i pokročilé přímo u chaty. Cena 3 
900 Kč. Rezervace přijímáme na e-mailu moj-
zisova.eva@ddmkolin.cz do konce prosince 
2013, platby a tištěné přihlášky včetně lékař-
ského potvrzení do konce ledna 2014.

ZAJÍMAVOSTI
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rozsvícení vánočního stromu
& adventní řemeslný trh

29. listopadu 2013 
Karlovo náměstí v Kolíně

15:30–16:15 Kolínská společnost Poprávu (andělé na chůdách, Svatý Petr 
– stánek – psaní dopisu Ježíškovi, lidové zvyky – stánek 
– připomenutí vánočních tradic), TK Arnika – živý Betlém

16:15–17:45 programem provází Yvetta Blanarovičová

16:15–16:45 Dětská pohádková superstar 
Yvetta Blanarovičová se svým programem 
pro děti

16:50–17:05 ROZSVÍCENÍ STROMU

17:05–17:20 Kolínský pěvecký sbor pod vedením paní Hany Trešlové

17:20–17:45 Yvetta Blanarovičová – vánoční koncertní vystoupení

Atmosféru Vánoc navodí již od dopoledních hodin adventní řemeslný trh.

Město Kolín Vás srdečně zve na slavnostní

Program:



24

Děkujeme všem úspěšným luštitelům minulé křížovky a gratulujeme výhercům !! Také v listopadovém zpravodaji Vás čeká křížovka o ceny. 
Tentokrát se soutěží o vstupenky na 22. ples města Kolína, který se uskuteční 18. ledna 2014. Tři vylosovaní výherci získají po dvou vstupenkách.
Podmínky soutěže:
Tajenku spolu se jménem a kontaktem (telefon nebo e-mail) posílejte na e-mail: zpravodaj@mukolin.cz nebo vložte do připravené schránky na podatel-
ně MěÚ Kolín, Karlovo nám. 78, a to nejpozději do 7. prosince 2013. 
Přejeme Vám hodně zábavy! 

red

Autor křížovky : Jaroslav Mach

zábava
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Cyklotour Kolín 2013 pokračuje !
Hokej : SC Kolín 

• 7. 12.    17.00     HC Spartak Pelhřimov

• 18. 12.    17.00     HC Milevsko 2010

MATTONI NBL - 2013/2014

• 4. 12. 2013 středa BC Farfallino Kolín-Or-
li Prostějov

• 11. 12. 2013 středa BC Farfallino Kolín- 
MMCITÉ Brno

• 18. 12. 2013 středa BC Farfallino Kolín-
USK Praha

domácí zápasy 

Velká cena města Kolína
 v cyklokrosu

Již po deváté bude trať v Kolíně Borkách dě-
jištěm národního poháru v cyklokrosu. Seri-
ál závodů TOI TOI CUP 2013/2014 se v Ko-
líně zastaví v sobotu 7. prosince. Těšit se mů-
žete na nejlepší české cyklokrosaře v katego-
riích od žáků až po elitní kategorii mužů. Na 
startu nebudou chybět ani závodníci domácí 
stáje REMERX MERIDA TEAMU KOLÍN, 
kteří v současné době dominují hned v ně-
kolika kategoriích včetně té nejprestižnější, 
tedy muži elite, kde se letos výrazně prosazu-
je mistr světa z Tábora 2010 Tomáš Paprst-
ka. Nenechte si ujít skvělou sportovní podí-
vanou a přijďte povzbudit závodníky v sobo-
tu 7. prosince do Borků! Start a cíl na Atletic-
kém stadionu M. Tučka.

Program: sobota 7. prosince 2013
10.45	 start žáci, kadetky
11.30	 start kadeti, ženy
12.30	 start junioři
13.20	 vyhlášení kategorií mládeže a žen
14.00	 start muži elite
14.10	 vyhlášení kategorie muži elite

Generálním partnerem závodu je
město Kolín.

Již dva díly dětské CYKLOTOUR KOLÍN 2013 uspořádal oddíl cyklistiky REMERX-MERIDA 
TEAM KOLÍN a třetí, závěrečná část je na programu právě teď!
V sobotu 30. listopadu se všechny děti od těch nejmenších až po šestnáctileté teenagery sejdou po 
13. hodině na atletickém stadionu M. Tučka a budou před sebou mít velmi důležitý úkol. Při cyklistic-
kém závodě ve sprintu totiž otestují část trati, na které budou o týden později závodit ti nejlepší češ-
tí cyklokrosaři! „Letošní poslední díl CYKLOTOUR KOLÍN jsme naplánovali těsně před závod Vel-
ká cena města Kolína v cyklokrosu, který náš oddíl pořádá v sobotu 7. 12., a směřovali jsme ho prá-
vě na cyklokrosovou trať do Borků. Pro děti je připravena soutěž ve sprintu, jak ji znají z prvomájo-
vého závodu na Starém mostě,“ řekl ředitel seriálu Michal Čepička a dodal, že stejně jako při květno-
vém závodě na Starém mostě i tentokrát půjde především o to zasportovat si s kamarády a zasoutěžit 
si o ceny, které jsou připraveny pro všechny účastníky. Navíc se bude nejen sportovat, ale ve spolu-
práci s Městskou policií Kolín i hrát o sladké odměny v kvízech z oblasti bezpečnosti pohybu v silnič-
ním provozu. V rámci odpoledne dojde i na setkání s elitními závodníky REMERX-MERIDA TEA-
MU KOLÍN, kteří přijdou děti podpořit, ukázat jim něco ze svého umění a třeba i poradit, co a jak dě-
lat, aby se třeba někdy v budoucnu mohly postavit i na start toho „velkého“ cyklokrosového závodu.
Přijďte tedy Vy a Vaše děti v sobotu 30. listopadu ve 13:00 hodin na atletický stadion M. Tučka a vy-
zkoušejte si cyklistiku „jako mistři!“ Těšíme se na Vás! Více informací na www.cyklotourkolin.cz.

sport
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Rozhovor s účastníkem MS ve sportovní 
gymnastice Danielem Radovesnickým

V říjnovém zpravodaji jsme informo-
vali o skvělém úspěchu kolínského 
odchovance Daniela Radovesnického 
na letošním 44. mistrovství světa ve 
sportovní gymnastice mužů, které se 
konalo v belgických Antverpách. Nyní 
přinášíme slíbený rozhovor. 

Dane, dosáhl jsi skvělého úspěchu (31.místo ve 
víceboji na MS), jak moc si tohoto výsledku ce-
níš?
Je to můj zatím největší úspěch, celý závod mi 
vyšel skvěle podle představ a jsem moc rád, že 
jsem tak zužitkoval velmi náročnou přípravu.

Jsi teprve druhým Kolíňákem v celé historii, kte-
rý se probojoval na MS a dosáhl historicky nej-
lepšího umístění, uvědomuješ si tento fantastic-
ký výsledek?
Ano, první byl můj vzor Martin Růžička a teď 
jsem ho dokonce překonal, moc si toho vážím…

Bylo to tvoje první mistrovství mezi muži, jaké 
zážitky si odvážíš?
Je skvělé závodit s legendami tohoto sportu a 
naprostou gymnastickou elitou, s borci z Číny, 
Japonska a USA…několik mistrů světa, olym-
pijští vítězové, s těmi se teď mohu měřit…Moc 
se mi líbil tým USA, který je opravdu stále dobře 
naladěn a cvičením se opravdu baví…

Jaký pocit máš ze samotného závodu a svého vý-
konu?
Závod jsem prakticky rozjížděl jako první a 
v hale byly zhruba dva tisíce diváků, to je dost 
psychicky náročné, ale vše jsem ustál, hodně mi 
pomohl Sam Mikulak (gymnasta USA). Ukázal 
mi, že není proč se stresovat, a taky to že, se dá 
i na vrcholné úrovni sportem bavit…nejlépe mi 
vyšlo cvičení na bradlech, hrazdě a kruzích, tam 
jsem byl opravdu velice spokojen a obdržel jsem 
velmi vysoké známky…

Jak probíhala příprava na vrchol sezony?
Tady bych chtěl poděkovat celému týmu, který 
tvoří osobní trenér Jaroslav Chyba, fyziotera-
peutka Lucie Machová, kondiční trenér Jakub 
Lazorik a v neposlední řadě Martin Taftl, který 
mě vede jako reprezentační trenér. Ti všichni mi 
moc pomáhají a starají se o to, abych byl připra-
ven co nejlépe jak po sportovní, tak i po zdravot-
ní stránce, což je velmi důležité.

Kdy a kde trénuješ? 
Trénuji dvakrát denně (zhruba 6 hodin) 6 dnů v 

týdnu v kolínské sokolovně, podmínky nemáme 
úplně optimální, chybí nám třeba gymnastický 
čtverec pro  prostná ( investice 750 000 Kč ) a 
také třeba zázemí pro kvalitní regeneraci, ale o 
to víc si cením všech úspěchů, kterých dosáhnu 
v barvách Kolína nebo reprezentace.

Zvládáš kombinovat trénink se školou?
Stíhat studium a dělat vrcholově sport, to je 
trošku složitější, studuji na SOU a SOŠ staveb-
ní tady v Kolíně, musím poděkovat vedení školy, 
že mi vycházejí vstříc, mám individuální plán a 
díky tomu se mohu plně věnovat sportu.

Jaké závody Tě čekají do konce roku?
Díky dobrým výsledkům na světových pohárech 
jsem získal angažmá v Eintrachtu Frankfurt, 
který cvičí 3. bundesligu. O tom, že gymnastika 
v Německu hodně táhne, svědčí návštěvnost na 
těchto závodech. Na každém utkání bylo zhruba 
tři sta diváků, což naplní menší halu, a atmosfé-
ra je opravdu skvělá. V soutěži je 8 týmů a závo-
dí každý s každým, takže mě čeká celkem 7 zá-
vodů v Německu a k tomu ještě extraliga v Čes-
ké republice.

A jak se ti doposud v německé soutěži daří?
Zatím opravdu skvěle. V posledním závodě 
jsem byl dokonce vyhlášen nejlepším závodní-
kem a obdržel speciální ocenění. Proběhlo cel-
kem 5 soutěží,  ve kterých jsme nepoznali hoř-
kost porážky. Tím jsme se stali hlavním favori-
tem na postup do 2. bundesligy.

Prague Open 2013 - POOMSAE
čtvrté vítězství pro TAEHAN

Začátkem listopadu vyhrál TAEHAN opět 
jako tým turnaj Prague Open 2013 a získal 
na další rok putovní pohár. Vyhrál také cenu 
Velvyslanectví Korejské republiky
Prague Open 2013 - mezinárodní turnaj 
v poomsae (technické sestavy) a kyorugi 
(sportovní zápas) patří mezi poslední turna-
je podzimní závodní sezóny. Letošní, již 11. 
ročník, byl současně i 1. ročníkem Ambassa-
dor‘s Cupu,do něhož velvyslanectví Korej-
ské republiky v Praze přispělo velmi hodnot-
nými cenami.

Turnaje v poomsae se zúčastnilo celkem 112 
závodníků z České republiky a Slovenska. 
Oddíl TAEHAN zde měl zastoupení celkem 
27 závodníků.

Cestu za medailovými úspěchy otevřeli nej-
mladší závodníci Hanička Lee a Park Hae 
Min, kteří oba získali ve svých kategoriích 
zlaté medaile. Prague Open byl prvním tur-
najem pro Lucku a Julii Tichou z Prahy, které 
obě podaly v kategorii jednotlivců dobré vý-
kony, ale na medaile to bohužel v konkuren-
ci závodníků nestačilo. Vytouženého cenné-
ho kovu se tak dočkaly až v soutěži trojic, kde 
vybojovaly bronzovou medaili za třetí místo. 
Turnaj byl premiérou také pro Honzu Hrona 
z Kolína a Stanislava Ganeu z Prahy, kteří vy-
bojovali krásné 1. resp. 2. místo. Za zmínku 
stojí určitě také výkon Honzíka Solila, který 
dlouhodobě závodí ve vůbec nejobsazenější 
kategorii, která tentokrát čítala 21 závodní-
ků. Honza nejenže postoupil zcela suveréně 
do finále, ale předvedl zde velmi dobrý výkon 
a vybojoval snad nejzaslouženější medaili, a 
to bronzovou za 3. místo. 

Celkem jsme z turmaje přivezli 15 zlatých, 9 
stříbrných a 5 bronzových medailí, což nám 
zajistilo 1. místo v celkové soutěži týmů a zá-
sluhou všech závodníků se nám podařilo již 
počtvrté v řadě vybojovat putovní pohár tur-
naje.

Taehan Kolín

sport
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Vodafone

aktivujte si nový tarif od Vodafone nebo přejděte
k nám se svým mobilním číslem a můžete
točit na KOLE ŠTĚSTÍ, vyhrát zajímavé dárky
nebo rovnou nový MOBIL

Power to you

Vytoč si mobil
na KOLE ŠTĚSTÍ

a navíc 0,7 l Bohemia Sekt 
jako poděkování 

one nebo přejděte
m a můžete
ajímavé dárky

M
OBIL

Huawei Ascend G510
• OS Android
• Displej 4,5“
• Fotoaparát 5Mpix
• Procesor 2x1,2 GHz

otevírací doba:
Po - Pá   8.00 - 17.00, So   9.00 - 12.00

Vodafone prodejna Kolín
Sokolská 166
(vchod z ul. Pražská)
280 02 Kolín

Inzerce
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PROVÁDÍME VEŠKERÉ
DOMÁCÍ PRÁCE
Sádrokartonářské, obkladač-
ské, zednické, malířské a ka-
menické práce. 

ZAJIŠŤUJEME SPRÁVU 
A ÚDRŽBU BUDOV

tel.: 774 936656
jirkasoukup001seznam.cz

Kácení a řez rizikových 
stromů stromolezeckou 
technikou

tel: 606 527091

arborista@centrum.cz

AROMARITUÁL
„Kde vůně pomáhá…“

Aromaterapie Masáže  
Tělový peeling Anticelulitidní zábal  

Celostní péče o ženu v těhotenství

                                ul. Karoliny Světlé 139
280 02 Kolín I
tel. 773 369 552

       www.aromaritual.cz
Nově dárkové poukazy!

                              

Miroslav Vopìnka

   Compel tel: 602 131 324

Digitální televize, antény

Ant.Kaliny 1354, Kolín 5

Satelitní, pozemní

prodej, montáž

pøedplatné programù

-vedle Zálabské lékárny

aktualizace softwaru

mìøení signálu

HD pøijímaèe

opravy sat. pøíjímaèù

karty Skylink Irdeto

HDTV

www.compel-kolin.com

INZERcE
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Jiří Punar 
jednatel ENERGO SELECT, s.r.o.          
energetické poradenství, analýzy, služby
Kancelář pro veřejnost: Politických vězňů 559, 280 02 Kolín 
Po, St 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00
Út, Čt, Pá 8:00 – 11:30, 12:30 – 15:00
tel:321 321 221, 724 69 20 69, e-mail: info@punar.cz

Okénko
energetického 
poradce

díl VI.

Vážení čtenáři našeho okénka,
v tomto čísle budeme nejdříve hodnotit dlouhodobé 

smlouvy, dále E-aukce a připomenu Vám možnost zúčastnit 
se hromadné poptávky pro Váš odběr plynu a elektřiny.

Novinkou v letošním roce jsou nabídky fixovaných
dodatků smluv a telefonická „masáž“. Zdánlivě to 
vypadá, jako by se o Vás stávající dodavatel konečně 
začal starat, ale jde mu o nový smluvní závazek na co 
nejdelší dobu. V drobném písmu je pojištěný sankcí.

Specialisté na písemné nabídky jsou například ČEZ 
nebo RWE. Obecně platí, že kde není srovnání cen a 
podmínek s ostatními, tam vše vypadá neodolatelně 
nádherně. Příkladem může být FIX od ČEZu nebo produkty 
23+ od RWE. Cena elektřiny v tomto roce na energetické 
burze výrazně klesla a všichni dodavatelé budou nuceni 
ceny snížit. Odhaduji, že v rámci konkurenčního boje 
budou nejvýhodnější až běžné ceníky pro rok 2014, které 
budou zveřejněny na začátku prosince. Je proto zbytečné a 
smluvně nevýhodné dlouhodobé fixní smlouvy uzavírat.

Nejvíce nebezpečná je telefonická nabídka. Využívá ji 
například Bohemia Energy nebo České energetické centrum.
Zde platí nesmírně důležité zásady. 
1)Nikdy do telefonu nedávejte žádný souhlas 

s jakoukoliv nabídkou.
2)Vše, co Vám prodejce říká do telefonu, si nechte poslat 

v písemné podobě. Třeba do e-mailu. Tím získáte čas 
pro rozhodnutí. Mnohdy tak zjistíte, že to, co Vám 
energetický obchodník sliboval do telefonu, pak 
v písemné podobě vypadá z ničeho nic úplně jinak, 
případně takovou písemnou nabídku neobdržíte vůbec.

E-aukce má zásadní nevýhodu v tom, že kupujete 
zajíce v pytli. Můžete „výhodně“ vysoutěžit dodavatele, 
se kterým informovaný a zkušený odběratel smlouvu 
jednoduše podepsat nemůže. Při nepodepsání smlouvy s 
dodavatelem uplatní pořadatel pokutu 9% z Vaší i
dvouleté plánované spotřeby. Jsme v situaci, kdy si velká 
část dodavatelů energií Vaši důvěru nezaslouží. Vysoké 
pokuty, sankce, neprůhledná fakturace, smyšlené 
pohledávky, to jsou nečastější nástroje pro zisky, kterými si 
nepoctivý dodavatel vynahradí nízkou cenu poskytnutou 
do E-aukce.

Připomínám Vám možnost účastnit se prostřednictvím 
naší kanceláře hromadné poptávky. Je to osvědčený a 
praktický způsob, jak od dodavatelů s příkladným chováním 
k zákazníkům získáme nejnižší možnou cenu. Navíc naše 
kancelář vyřizuje v průběhu celého trvání odběru veškeré 
Vaše požadavky zdarma.

Nechte si úsporu spočítat i Vy. Zájemci s vypočtenou 
úsporou přes 5000,-Kč dostanou od nás dárek, a to 
kvalitní vysoce úspornou led žárovku v hodnotě 500,-Kč. 
Žárovky budeme rozdávat do vyčerpání našich zásob, 
které zatím doplňujeme.

Inzerce
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ZAKÁZKOVÉ  
ZÁMEČNICKÉ PRÁCE

Vrata, ploty,
kovové

konstrukce,
mříže. Opravy,

údržba

Benešova 143, 
Kolín 2

mobil:  602 433 256
karban.pavel@post.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Vážení rodiče a uchazeči o studium, aby bylo Vaše rozhodování postaveno na solidních 

základech, zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, který se koná 

26. listopadu 2013 – od 14 do 17 hod.
Pokud se rozhodnete pro naši školu, očekáváme Vaši přihlášku do 15. března 2014.

Veškeré podrobnější informace Vám poskytne ředitelství školy při osobní návštěvě.
Jsme rovněž připraveni Vám poradit na telefonním čísle .321 723 430
Další informace jsme pro Vás připravili na www.gkolin.cz

Gymnázium Kolín je střední všeobecně vzdělávací vnitřně diferencovaná škola 

připravující především pro studium na vysokých školách všech typů.

Úspěšností našich absolventů v přijímacích řízeních k vysokoškolským studiím se 

řadíme mezi školy s excelentním renomé, procentuálně do první šestiny ze všech 

českých gymnázií (95,18 % studentů bylo přijato k dalšímu studiu).

„Státní“ maturity v roce 2012 potvrdily vysokou úroveň našich studentů jak 

v rámci kraje (3. místo mezi gymnázii ve Středočeském kraji), tak celé ČR 

(19. místo ve skupině gymnázií). Předstihli jsme tak všechna okolní gymnázia.

facebook.com/gkolin.cz

Manželé Pavla a Jaromír Kuprovi 
pořádají 

Zápis do kurzů tance a společenské 
výchovy

PODZIM 2014 „NA ZÁMECKÉ“
dne 11. 2. 2014 a 18. 3. 2014 od 14,00 
hod v DDM Kolín „Na Zámecké“. 
Termín : 30. 8. – 13. 12. 2014.
Kdy : každou sobotu od 19,00 hod
Hudba : V.I.P. Zdeňka Jeřábka.
Kurzovné : 1 350,- Kč.
Garde : 300,- Kč.
Přihlášky a informace na tel.č.
736 507040, 
nebo e-mail: jaromirkupr@seznam.cz

INZERcE



DOVOLENÁ S JISTOTOU
ČEDOK, EXIM, FIRO

BLUE STYLE, ALEXANDRIA, VTT
a další spolehlivé cestovní 

kanceláře na 1 místě
SENIOŘI SLEVY AŽ 25%

DĚTI ZDARMA, LAST MOMENT

PORADÍME PŘI VÝBĚRU
TRAVEL PLUS www.ca-travelplus.cz

KMOCHOVA 406, KOLÍN
tel 321 725 171, 776 776 138, 

776 776 177

ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
PÉŘOVÉ VÝROBKY

www.peri-mares.cz 
infolinka výrobce zdarma : 800 100 488

®

• zakázky čistíme vždy samostatně • klasické 
i atypické rozměry • česká sypkovina • ruční práce 
• individuální přístup
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Bytový textil, p. Jambor

Pražská 96
u světelné křižovatky

po–pá 8–12.20 13–17
so 8–11

Tel.: +420 321 723 831

inzerát servis citroen 190x138.pdf   1   29.10.2013   9:17:58

HORY a TERMÁLY   FATRA A TURČIANKY

SILVESTR tisíce a jedné noci v lázních EGER!

Pražská 165, 280 02 Kolín 1, tel.: 321 71 81 71

www.monatour.cz

Jedni lyžují a druzí relaxují v termálech...a všichni dohromady si užívají JARNÍ PRÁZDNINY.
S námi na Slovensku nezmrznete!

Tam v Údolí krásné paní, mezi zelenými kopci pohoří Bükk a Mátra, uprostřed úrodných vinic se ukrývá 
město opředené legendami Eger. Zde po staletí soužívali Turci s Maďary… a vy můžete prožít letošní 
Silvestr tak trochu pohádkově a orientálně zároveň, se sultánem a břišními tanečnicemi v termálech  
a se sklenkou lahodného vína.

13. 2. – 16. 2. • 27. 2. – 2. 3. 4.490,- Kč

29. 12. 2013 – 2. 1. 2014 8.990,- Kč

HORY aHORY a

Monatour-inz-125x125-11.13.indd   1 12.11.13   10:25

INZERcE


